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Predajňa ZINAH
(budova Poľovník)

Ponúka značkový a kvalitný 
tovar z Anglicka za trvalo 
najnižšie ceny. Široká po-
nuka všetkých druhov ob-
lečenia za trvalo najnižšie 
ceny. Ceny už od 50 centov, 
každý týždeň nový tovar.

Mesto predalo budovu, komunitné centrum sa presťahovalo
Priestory na Mlynskej ulici, 

v ktorých donedávna sídlilo Rómske 
komunitné centrum mesto predalo. 
K transakcii došlo na základe zmluvy 
o budúcej zmluve uzatvorenej ešte 
v roku 2006 medzi samosprávou 
(v zastúpení vtedajším primátorom 
Imrichom Hamarčákom) a podni-
kateľkou Annou Pašeňovou. V jej 
vlastníctve je už väčšia časť budo-
vy s pozemkom, ktoré jej mesto 
pred vyše piatimi rokmi preda-
lo ako nadbytočný majetok. Po 

minulotýždňovom predaji zvyšku 
nehnuteľnosti za necelých 30 tis. 
eur sa tak komunitní pracovníci 
museli presťahovať. Nové priesto-
ry získali vo „Vandovom“ dome vy-
budovanom za starým Byhosom, 
neďaleko rómskych bytoviek. Ten 
mesto pred niekoľkými rokmi odkú-
pilo od pôvodného majiteľa. 

Komunitné centrum pracujú-
ce s rómskymi deťmi a mládežou 
pôsobilo v doterajších priestoroch 
od marca 2007. Okrem kancelárií 

tam mali zriadenú aj spoločenskú 
a počítačovú miestnosť. „Dom je vo 
vlastníctve mesta a my sme tu v dl-
hodobom prenájme. Aby sme mohli 
realizovať aktivity v rozsahu ako 
doteraz, bude potrebná čiastočná 
úprava priestorov. Už sme vymenili 
plastové okná v časti domu a takis-
to na prízemí znížili strop v bývalej 
autodielni. Tú chceme využiť na 

zriadenie multifunkčnej spoločen-
skej a počítačovej miestnosti a so-
ciálnych zariadení. Takisto je tam 
kuchynka. Na vrchom poschodí 
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Editoriál
Najlepším biznisom na svete 

je predávanie snov. Živia sa ním 
ľudia pokladaní za celebrity. Aby 
sme si rozumeli, vážim si skutoč-
né osobnosti z oblasti umenia, 
športu a pod. Len mám pocit, 
že práca spomínaných celebrít 
je v porovnaní s prácou tých, od 
ktorých bezprostredne závisí 
existencia miliónov ľudí, finanč-
ne až absurdne nadhodnotená. 
Zoberme si takých učiteľov. Od 
ich prístupu, snahy, vedomostí, 
závisí budúcnosť celých gene-
rácií. Alebo zdravotníkov, ktorí 
denno denne zachraňujú životy. 
A čo vedci, ktorí celý svoj život 
zasvätili tomu, aby posunuli ľud-
stvo dopredu? Všetkým týmto 
a ešte mnohým ďalším odborní-
kom vykonávajúcim povolania, 
ktoré priamo ovplyvňujú životy 
ľudí, nebudú nikdy tlieskať davy, 
nikdy nebudú slávni a o hviezd-
nych zárobkoch môžu akurát tak 
snívať. Je úsmevné sledovať fanú-
šikov v prítomnosti svojho idolu. 
Niektorí omdlievajú blahom a taj-
ne snívajú o tom, aké by to bolo 
byť hviezdou. Ešte som nevidela, 
žeby podobnú davovú psychó-
zu vyvolal napríklad záchranár, 
ktorý zachránil stovky životov, 
hoci jeho prínos pre spoločnosť je 
bezpochyby väčší, ako koncertná 
šnúra známej kapely. No a zrej-
me ani tak skoro neuvidím. Lebo 
svet dnes radšej tlieska pozlát-
ku, figúrkam zvaným celebrity, 
krásnemu obalu, prvému dojmu 
a skutočné hodnoty akoby ho ne-
zaujímali. Tie si začína uvedomo-
vať až v hraničných situáciách, 
keď už ide skutočne o život.

Obete tokajíckej tragédie si prišiel 
uctiť minister Ľubomír Galko

V sobotu 19. novembra uply-
nulo 67. rokov od udalosti, ktorá sa 
čiernymi písmenami zapísala do his-
tórie obce Tokajík i celého regiónu. 
V tento deň v roku 1944 vtrhlo do 
dediny vyše 200 nemeckých voja-
kov, následne odviedli 34 miestnych 
mužov a vyriekli rozsudok smrti. 
Akoby zázrakom prežili len dvaja 
z nich. 20. novembra 1944 sa fašisti 
vrátili do Tokajíka opäť a celá dedi-
na ľahla popolom. „Krvavú nedeľu“ 
si v závere uplynulého týždňa pri-
pomenuli v obci sériou spomienko-
vých podujatí za účasti významných 

osobností kultúrno-spoločenského 
života na Slovensku. 

Piatkový podvečer patril 
Koncertu pre Tokajík, v ktorom vy-
stúpil operný spevák Martin Babjak 
a Gypsy music Alexandra Baška. 
V sobotu krátko pred poludním od-
slúžil miestny duchovný slávnostnú 
svätú liturgiu, po ktorej nasledovalo 
spomienkové stretnutie pri pamät-
níku tokajíckej tragédie. Pietneho 
aktu a panychídy sa zúčastnili aj 
minister obrany SR Ľubomír Galko, 
generálny riaditeľ sekcie verejnej 
správy Ministerstva vnútra Jozef 
Šimko, riaditeľ múzea SNP v Banskej 
Bystrici Stanislav Mičev, zástupcovia 

obcí Kľak a Ostrý Grúň a ďalší hos-
tia. „Ani čas, ktorý hojí rany, tie 
najväčšie nikdy nezahojí. Napriek 
tomu, že robíme všetko pre to, aby 
sme žili v prítomnosti. Aj dnes sme 
sa stretli, aby sme uctili pamiatku 
tých, ktorých mená sú vyryté na 
tomto pamätníku. Vaša prítom-
nosť je prejavom úcty k nim,“ od-
znelo v úvodnom príhovore spo-
mienkovej slávnosti. Minister Ľ. 
Galko vyzdvihol statočnosť obyva-
teľov Tokajíka v boji proti fašizmu 
a pripomenul, že aj v súčasnosti je 
dôležité, aký postoj zaujmeme pri 

hodnotách ako mier a demokracia. 
„Nie vždy si jasne uvedomujeme, 
aké obrovské úsilie a obetu vložili 
obyvatelia Slovenska do boja za 
slobodu počas druhej svetovej voj-
ny. Ale číslo 102 vypálených sloven-
ských obcí veľa napovedá. Skrýva 
sa za ním obrovské množstvo ľud-
ského utrpenia, tisíce individuál-
nych osudov, mnoho ľudí stratilo 
svojich blízkych, niekedy zahynuli 
aj celé rodiny. Dnes sme sa stretli 
z iniciatívy vedenia obce Tokajík 
a vedenia múzea SNP v Banskej 
Bystrici, aby sme si obetavé skutky 
ľudí, ktorí bojovali za oslobodenie 
Slovenska spod nadvlády fašizmu 
pripomenuli. Je nesmierne dôležité 
na historické činy pamätať. Stále je 
odsúdeniahodná akákoľvek pod-
pora totalitných režimov, ktoré sú 
založené na rasovej či národnej 
nenávisti, ktoré potierajú práva 
akejkoľvek rasy, národa, či menši-
ny. Nech sú nám aj dnes obyvatelia 
Tokajíka príkladom. Oni neboli pa-
sívni ani ľahostajní, neprizerali sa 
nečinne zlu, nespravodlivosti a na-
cistickému teroru. Obetiam toka-
jíckej tragédie dnes venujme spo-
ločnú, našu tichú spomienku. Česť 
ich pamiatke,“ povedal minister.

Starostka Tokajíka Jana 
Medecová zdôraznila, že tokajícka 
tragédia poznačila nielen rodiny 
zavraždených mužov, ale priam celé 
ďalšie generácie tamojších obyva-
teľov. „Smutné je to, že na tomto 
barbarstve sa žiaľ podpísali aj slo-
venskí občania v uniformách poho-
tovostných oddielov Hlinkovej gar-
dy, žandárstva... Ale aj jednotlivci, 
ktorí zradili vlastný národ, napriek 
tomu, že roky žili v našej blízkosti 
v rámci regiónu. Napriek tragédii, 
smútku a žiaľu nás napĺňa radosť, 
že naši občania našli dostatok síl 
a pevnú vôľu na miesta ľahnú-
ce popolom,“ vyzdvihla v prího-
vore J. Medvecová.   -np-

Mesto predalo budovu, komunitné centrum sa presťahovalo
máme k dispozícii dve kancelárie 
- v jednej pracujú terénni sociál-
ni pracovníci a ich asistenti, spolu 
päť ľudí. V ďalšej sú štyria 
zamestnanci Arcidiecéznej 
charity Košice,“ priblížil ve-
dúci charity Daniel Hubáč. 
Práce na úpravách by ne-
mali presiahnuť 5 tis. eur 
a v plnom rozsahu ich hra-
dí Arcidiecézna charita. 
S cieľom ušetriť čo najviac 
prostriedkov ich realizujú 
svojpomocne. „Nič nie je 
ideálne, ale tým, že sa urobí 

rekonštrukcia, tak fungovanie cen-
tra bude zachované ako predtým. 
V predchádzajúcej budove boli tri 
kancelárie, tu máme len dve, ale 

to vôbec neprekáža. V budúcnosti 
plánujeme požiadať prostriedky 
z eurofondov na vybudovanie prí-
stavby. Je predpoklad, že by mala 

byť vyhlásená výzva na ta-
kýto účel. Okrem toho sa 
chceme zapojiť do viacerých 
menších projektov a zveľadiť 
okolie domu. V pláne máme 
aj odstránenie betónového 
oplotenia, ktoré pripomína 
nepríjemnú bariéru,“ vysvet-
lil D. Hubáč. Stavebné úpravy 
by chceli dokončiť do konca 
novembra. 

-np-

(Dokončenie zo strany 1)
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Prváci majú za sebou 
pasovanie do žiackeho cechu

Malých prváčikov v ZŠ na Mlynskej 
ulici už tradične slávnostne pasujú do 
školského cechu. Prednedávnom sa 
tejto ceremónie zúčastnilo 58 naj-
mladších žiačikov školy. Privítali ich 
štvrtáci folklórnym vystúpením pod 
vedením Mgr. Mateja Kneža, po kto-

rom nasledovala prezentácia vedo-
mostí a zručností nadobudnutých za 
prvý polrok v škole formou recitá-
cie, spevu a pohybu. Ďalším bodom 
programu bol sľub prváka a samot-
né slávnostné pasovanie, ktorého 
sa zhostil riaditeľ školy Ing. Michal 

Jancura. Pasovalo sa obrovskou ceru-
zou položenou na rameno. Oficiálnu 
časť deti ukončili spevom prváckej 
hymny. Na záver ich triedne učiteľ-
ky Mgr. Darina Mydlová, Mgr. Slavka 
Olčáková a Mgr. Aurélia Vidiščáková 
za statočné zvládnutie pasovania do 

žiackeho cechu odmenili chutnou tor-
tou. „Našim prváčikom želáme veľa 
úspechov v škole, šťastné detstvo 
a ich rodičom veľa trpezlivosti a po-
chopenia, ktoré deti v tomto veku 
potrebujú,“ zaželali triedne učiteľky 
prvých ročníkov.   -ada-

Ukončili ďalšiu etapu 
rekonštrukcie cesty okolo Domaše
Dočasné mosty nahradia trvalými na budúci rok

V priebehu októbra bola ukončená 
ďalšia z etáp rekonštrukcie cesty I/15 
vedúca popri vodnej nádrži Domaša. 
Stavbu v rámci jednotlivých etáp re-
alizovali od roku 2009 a jej priebeh 
bol závislý od pridelených finančných 
prostriedkov na roky 2009 až 2011. 
„Štátna cesta I/15 od obce Sedliská 
a pozdĺž vodnej nádrže Domaša je na 
viacerých miestach v nevyhovujúcom 
stave. SSC IVSC Košice, ako správca 
ciest I. triedy investične pripravuje 
ďalšie úseky na kompletnú rekon-
štrukciu. V súčasnosti jeden úsek, 
Domaša – Holčíkovce, je pripravený 
na zahájenie. Podmienkou je pride-
lenie finančných prostriedkov v kon-
trakte na rok 2012. V štádiu prípra-
vy je aj úsek medzi obcami Sedliská 
a Malá Domaša,“ informoval vedú-
ci Úseku investičnej výstavby IVSC 
Košice Roman Šplíchal. 

Počas rekonštrukcie bola z celého 
úseku cesty I/15 od obce Sedliská po 
Duplín v okrese Stropkov vylúčená ťaž-
ká nákladná doprava vozidiel nad 7,5 
tony. V tomto období sa kamióny na 
cestu vrátili, čo opäť spôsobuje vrásky 
na čelách obyvateľov obcí ležiacich na 
trase Vranov nad Topľou – Duplín. Dá 
sa však očakávať, že po spustení ďalšej 

z etáp plánovanej rekonštrukcie budú 
kamióny opäť odklonené na obchádz-
kovú trasu. 

Po obnovení dopravy opäť do-
stanú zabrať aj mostné súpravy na 
obchádzkovej trase medzi Miňovcami 
a Breznicou. Cestári však plánujú do-
časné premostenie nahradiť trvalým. 
V súčasnosti je už spracovaná projek-
tová dokumentácia a SSC pripravuje 
realizáciu definitívneho premostenia. 
Pri výstavbe sa ráta s využitím spodnej 
stavby, ktorá už v pôvodnom návrhu 
(dočasného riešenia) bola pripravova-
ná a následne realizovaná pre jej vyu-
žitie v budúcnosti. „Dôvodom pre vy-
budovanie trvalého premostenia je 
skutočnosť, že v prípade jestvujúcich 
mostov ide o konštrukcie dočasného 
charakteru, ktoré si vyžadujú zvýše-
nú kontrolu stavebno - technického 
stavu a zvýšené nároky na pravidel-
nú údržbu. Nehovoriac o nákladoch, 
ktoré sú spojené s nájmom ťažkých 
mostných súprav. Predpokladané 
náklady na realizáciu definitívneho 
premostenia oboch tokov sú oko-
lo milióna eur,“ uviedol R. Šplíchal. 
Stavebné práce plánujú zrealizovať už 
na budúci rok. 

-np-
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-ada-, -Bd-

Ste spokojní s prístupom personálu 
v obchodoch a službách?

Jana Š. (Stropkov): S prístupom 
predavačiek v obchodoch a ľudí pra-
cujúcich v službách tu v Stropkove 
som spokojná. Možno preto, že si 
vyberám také obchody, reštaurácie 
alebo kaderníctva, kde mám dobré 
skúsenosti s personálom.

Monika (Stropkov): Myslím si, 
že ľudia pracujúci v obchode a služ-
bách majú už dnes celkom dobrý prí-
stup k zákazníkom. Nestretla som sa 
s nejakým arogantným jednaním.

Silvia Š. (Stropkov): Všade je to 
iné. Záleží to od konkrétneho ob-
chodu, reštaurácie. Osobne mám 
viac dobrých ako zlých skúseností 
s prístupom personálu. Myslím, že 
sa to stále zlepšuje.

Jakub (Košice): Všade je to iné. 
Niekde sa človek stretne s milým 
a ochotným prístupom k zákazní-
kovi, inde nie. Tam, kde žijem, som 
so službami spokojný, pretože cho-
dím tam, kde viem, že je ten prí-
stup dobrý. Vyhľadávam obchody, 
reštaurácie a služby, kde je ochotný 
a milý personál.

p. Makarová (Sitníky): Do ka-
derníčky síce nechodím, ale čo sa 
týka napríklad prístupu predavačiek 
v obchode, som s ním spokojná. 
Personál je slušný a ochotný.

Polícia hlási
Kradla v obchode

11. novembra počas výkonu 
obchôdzkovej služby zistila hliadka 
OO PZ priestupok proti majetku. 
Dopustila sa ho L. K., ktorá bola 
prichytená pri krádeži v predajni 
Karmen v Stropkove. Prípad prešet-
rujú stropkovskí policajti.

Rozbili jej okno
13. novembra oznámila na 

OO PZ v Stropkove J. J., že jej ne-
známy páchateľ na okne rodinného 
domu v obci Chotča rozbil sklenenú 
výplň. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a prešet-
rujú ho stropkovskí policajti.

Úspech pri predaji tovaru alebo poskytovaní rôznych služieb závisí 
v neposlednom rade od prístupu k zákazníkovi. Ľudia sa väčšinou rozhodnú 
nakupovať v obchode s milým a ochotným personálom, obedovať v reštau-
rácii, kde majú čašníci skvelý prístup k hosťom, ísť ku kaderníčke, ktorá oko-
lo seba šíri dobrú náladu. V dnešnej ankete sme sa respondentov pýtali, 
ako hodnotia prístup personálu k zákazníkovi v oblasti obchodu a služieb. 
Tu sú ich odpovede:

AnketaAnketa Anketa

Psovodi so svojimi psami predviedli 
poslušnosť, obranu aj prácu na stopách

Predminulý víkend sa v Stropkove 
uskutočnili skúšky psov podľa 
Národného skúšobného poriadku SR 
SVV1. Z pôvodne štyroch prihlásených 
psov a psovodov sa ich zúčastnili len 
traja. Účastníci podujatia sa stretli 
v nedeľu o ôsmej ráno v kynologickom 
areáli na Chotčanskej ulici a po vyloso-
vaní štartových čísel sa presunuli do 
časti zv. Pavlov potok, kde prebiehal 
oddiel A, teda výkon stopy. 

„Dvaja psovodi so svojimi psami 
uspeli so známkou veľmi dobre, jed-
na sučka však neuspela, lebo mala 
nejaké zdravotné problémy,“ zreka-
pituloval predseda Mestského ky-
nologického klubu Ondava Stropkov 
a zároveň hlavný organizátor skúšok 
Marián Bučko. Po stopách nasledovala 
krátka prestávka a presun na ihrisko do 
areálu ZŠ na Hrnčiarskej ulici, kde pre-
biehal oddiel B, teda výkon poslušnosti 
a taktiež obranné práce v plnom roz-
sahu. „Poslušnosť zvládli psíky dobre, 
Juraj Maruščák s Yorkom dosiahol 
86 bodov, Ján Stavrovský so sučkou 
Donou uspel tiež. V obrane získal pán 
Maruščák 90 bodov a pán Stavrovský 
88 bodov,“ doplnil. Výkony psov posu-
dzoval tajomník Zväzu športovej kyno-
lógie SR Ján Sudimák z Bardejova. 

Marián Bučko zhodnotil celkovú 
úroveň výkonu psov ako dobrú, zá-
roveň však podotkol, že na skúškach 
sa odzrkadlilo, kto ako zodpovedne 
pristupoval k príprave. „Je rozdiel, 

či niekto pripravuje psa šesť mesia-
cov alebo šesť týždňov pred skúška-
mi. Samozrejme boli aj nedostatky, 
hlavne pri vypracovaní pachových 
stôp a výkone obranných prác. Nešlo 
o nejaké hrubé chyby, ale skôr o de-
taily, vďaka ktorým súťažiaci zbytoč-
ne strácali body. Aby som bol presný, 
viac chýb robili psovodi ako psi, čo 
možno pripísať aj na vrub súťažného 
stresu. Výkon psa totiž veľmi úzko 
súvisí aj s momentálnym psychickým 
rozpoložením psovoda. Pes a psovod 
tvoria jeden celok.“ M. Bučka sme sa 
opýtali, prečo sa skúšok zúčastnili len 

traja psovodi so svojimi psami. „Mali 
sme prihlásených viac psov, avšak 
boli sme nútení presunúť termín skú-
šok z augusta na november. Dôvodom 
bolo, že na Slovensku prebiehali kva-
lifikačné preteky a taktiež sa konala 
veľká konferencia o športovej kyno-
lógii v Banskej Bystrici, ktorej sa mu-
sel rozhodca Ján Sudimák zúčastniť. 
Skúškami v Stropkove sme vlastne 
uzavreli sezónu kynologických akcií 
za rok 2011.“ V budúcom roku plánu-
je Mestský kynologický klub Ondava 
Stropkov zorganizovať športovo-bran-
ný pretek.     -ada-

Pomýlený vianočný kaktus
Vianočné kaktusy sú u pestovateľov 

obľúbené najmä kvôli krásnym kvetom 
kvitnúcim v polovici decembra. Kaktus, 
ktorý vlastnoručne vypestovala pani 
Mária Kasičová z tohoročných odrezkov, 
sa však trochu poponáhľal a za-
kvitol už začiatkom novembra. 
„Ak chcete, aby takto nádher-
ne kvitol aj ten váš, dajte ho 
do chladnej miestnosti, teplo-
ta v nej však nesmie klesnúť 
pod pätnásť stupňov,“ poradila 
pestovateľom. Pokiaľ už rast-
linka zakvitne, nemala by sa 
premiestňovať ani obracať, aby 
kvety neopadali. Po odkvitnutí 
ju premiestnime do chladnej 
miestnosti. Presádzame každú 
druhú jar do malého črepníka so 

zeminou na báze rašeliny a piesku v po-
mere 3:1. Na jar alebo v lete si môže-
me vypestovať novú rastlinu z odrezkov 
s dvoma až troma článkami, ktoré zako-
renia za tri až štyri týždne v pieskovom 

substráte. Ak vám kaktus nechce kvitnúť, 
na vine môžu byť príliš vysoké teploty 
a nedodržanie vegetatívneho pokoja. 
Suchý vzduch zasa spôsobuje opadáva-
nie púčikov. Vianočný kaktus vyžaduje 

vysokú vlhkosť vzduchu, ktorú 
môžeme zabezpečiť rosením, 
alebo pod kvetináč umiestnime 
misku so zvlhčovacími kamien-
kami. V lete ho môžeme pre-
miestniť do záhrady na tienisté 
miesto. Rastlina celkovo spev-
nie a podporí sa tým kvitnu-
tie. Ak budete vianočný kaktus 
pestovať v závesnom košíku, 
po zakvitnutí budete odmenení 
krásnymi kaskádovito prevísa-
júcimi kvetmi. 

-ada-
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že dňa 

18. 11. 2011 nás vo veku 73 rokov po ťažkej chorobe na-
vždy opustila naša mamka a babka Alžbeta Kucuková, 
rod. Potomová z Breznice. Ďakujeme všetkým príbuz-
ným a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej po-
slednej ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 16. 11. 2011 uplynuli tri roky do chvíle, čo nás 

navždy opustil náš manžel, otec, dedko a pradedko 
Andrej Vrabeľ zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína manželka 
a synovia s rodinami.

Spomienka
Dňa 21. novembra 2011 uplynú tri roky, čo nás 

navždy opustil náš drahý manžel a otec Štefan Čepa 
z Makoviec. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka Betka,
dcéra Slávka a Adriána s manželom. 

Spomienka
Pozeráme hore ku hviezdam
a vieme, že si niekde tam.
Pri pohľade si slzy utierame
a s láskou na teba spomíname. Dňa 22. 11. 2011 

uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustil náš drahý manžel, 
ocko, dedko a svokor Imrich Jelínek.

S láskou a bolesťou naňho spomína manželka Mária,
syn Jaroslav s rodinou a dcéra Renáta. 

Spomienka
Dňa 23. 11. 2011 uplynie rok, čo nás navždy opus-

til náš milovaný otec a dedko František Čurilla zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu prosím spolu 
s nami tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Jediné srdce na svete sme mali,
ktoré dokázalo nás milovať,
aj keď by láskou budiť sme ho chceli,
neozve sa už nikdy viac. 
Najväčšia láska na svete zomiera,
keď oko matky sa navždy zaviera. 
Odišla si tíško z nášho života,
ale krásne spomienky a večná láska v nás stále ostávajú,
pretože ten, kto žije v našich srdciach, nikdy neumiera.
Dňa 24. 11. 2011 uplynú štyri roky, čo nás navždy opustila naša 

manželka, mamka, babka Helena Suchaničová z Duplína.
S úctou a láskou spomínajú manžel Milan,

synovia Ľuboš, Martin, Marián a dcéra Monika s rodinami.

Gustáv Murín sa vo svojich najnovších knihách venuje slovenskej mafii
„Chcel som, aby mal čitateľ ucelený obraz o dianí v deväťdesiatych rokoch.“

Ako by ste opísali bežný deň 
úspešného spisovateľa?

Najčastejšie píšem do poludnia. 
U mňa funguje taký zvláštny mecha-
nizmus. Keď mám napísať nejaký 
článok alebo nejakú zaujímavú úva-
hu, tak už večer nad tým pracujem. 
Pripravujem si text, ale napokon sa 
ukáže, že všetko je zaujímavejšie ako 
písanie. Ešte aj televízia. Ale akýmsi 
zázračným spôsobom sa mi to cez 
noc v tej hlave spracuje a potom sa 
zobúdzam v tom najlepšom prípade 
s konkrétnou predstavou aj s titul-
kom. Tá noc zohráva v celom procese 
zaujímavú úlohu. 

Tvoríte v absolútnom tichu, ale-
bo ste natoľko ponorený do práce, 
že okolie nevnímate?

Tvoriť má človek v tichu, sám, 
bez rušivých prvkov. Ešte aj pokus 
fajčiť sa ukázal ako nezmysel, lebo 
vám ide do očí dym. Keď píšete, ne-

myslíte na nič iné. Keď sa vám naozaj 
darí písať, nastane tam pozoruhodný 
jav. Ako keby sa vypol čas. Môže sa 
stať, že keď sa o nejaké dve hodiny 
odpútate od textu zistíte, že ste ten 
čas vôbec nevnímali. 

V knihách Boss všetkých bos-
sov - Mikuláš Černák, Mafia na 
Slovensku a Mafia v Bratislave sa 
venujete vyčíňaniu mafiánov na 
Slovensku v deväťdesiatych rokoch. 
V podstate ste zhromaždili informá-
cie, ktoré už odzneli v médiách a sú 
všeobecne známe. Nemáte pocit, že 

Spisovateľ Gustáv Murín začal publikovať ešte počas vysokoškolských 
štúdií články o ochrane životného prostredia, kultúre, ale aj rôzne po-
viedky. Roku 1989 vydal svoj knižný debut pod názvom Případ pohřbené-
ho hřbitova, o rok neskôr nasledovala knižka jedenástich sci-fi poviedok 
Návraty zo svetla. Sexuálne problémy mladých ľudí sú dominujúcou témou 
aj v zbierke štrnástich poviedok Leto praje milencom. Nad postavením člo-
veka v súčasnom i budúcom svete sa zamýšľa v knihe Náhradný koniec 
sveta. Esejistická knižka Pud kontra kultúra sa atraktívnou formou venuje 
pozícii sexu, sexuality v dejinách ľudstva. Bezprostredne na ňu nadväzujú 
Orgazmodrómy. Roku 1998 vydal román Ako sa máš a zbierku poviedok 
Zvieratá, ja a iné (prózy). V Stropkove prezentoval aj jednu z trojice kníh za-
chytávajúcich divoké deväťdesiate roky pod názvom Mafia na Slovensku. 

čitateľ očakával aj nejaké nové fak-
ty a môže byť tak trochu sklamaný? 

Určite nie, pretože ja som spiso-
vateľ, nie investigatívny novinár, to 
po prvé. Po druhé, akékoľvek novin-
ky a novoty sú takpovediac krátko-
dyché, pretože sa môže stať, že o rok, 
dva sa zistí, že to bolo úplne inak. 
Navyše predpokladal som, že po 
tom, čo ja urobím tento základ, pre-
hľad o deväťdesiatych rokoch, prídu 
ďalší autori, ktorí ho budú aktualizo-
vať a možno prídu aj s nejakými no-
vými objavnými informáciami. Ale ja 
takúto ambíciu nemám. Lebo úloha 
spisovateľa je iná ako úloha investi-
gatívneho novinára. Investigatívny 
novinár je človek, ktorý zväčša nemá 
meno a rád si ho urobí na nejakom 
novom objave. Ale ja to už nepotre-
bujem. Môj zámer bol, aby sa takáto 
kniha čítala aj o desať rokov rovna-
ko dobre ako teraz, aby obsahovala 

tie najdôležitejšie informácie. Rôzne 
pikantérie a šokujúce novinky živia 
skôr noviny a časopisy. 

Vo svojich blogoch ste sa v po-
slednom čase okrem iných tém ve-
novali aj problematike poľovnícke-
ho zákona. Ostro vystupujete proti 
poľovníkom, ktorí na Slovensku roč-
ne beztrestne odstrelia tisíce nevin-
ných psov....

Presne tak. Myslím si, že bez 
ohľadu na to, či ide o psov, sa tam 
porušuje základné pravidlo, na kto-
rom stojí právny štát. A síce, že nikto 

nesmie byť sudcom a vykonávateľom 
trestu zároveň. To je úplný nezmysel. 
Na Slovensku je absurdná situácia, 
kedy si určití ľudia osobujú výsostné 
právo chodiť ozbrojení medzi nami, 
na mieste rozhodnúť, čo je spravod-
livé a čo nie a hneď to aj riešiť exe-
kúciou. Z hľadiska práva je to niečo 
neprípustné a neakceptovateľné. 

Plánujete v tomto smere nejaké 

oficiálne aktivity?
Myslím si, že ľudia sa už naštvali 

dosť a začínajú podnikať určité kro-
ky. Okrem toho, z hľadiska mojej 
spisovateľskej práce mám množstvo 
dôležitých úloh. Ale pokiaľ to bude 
potrebné, rád sa v tomto smere 
ozvem a vyjadrím svoj názor. 

-ada-
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Blahoželanie
Dňa 25. novembra 2011 sa dožíva požehnaných 68 rokov života náš 

duchovný otec pán dekan Ján Švec Bilý. Dôstojný pán dekan, k Vašim 
narodeninám prijmite od nás duchovnú kyticu úprimných želaní a modli-
tieb. Od nebeského Otca Vám vyprosujeme pevné zdravie, jeho požehnanie 
a lásku. Želáme Vám, aby sila prameniaca z kríža bola Vašou posilou, aby 
Kristus viedol Vaše kroky a jeho milosrdenstvo Vás sprevádzalo aj v ďal-
ších rokoch Vášho života. Zverujeme Vás pod mocnú ochranu našej Panny 

Márie Škapuliarskej a vyprosujeme Vám nevyčerpateľný zdroj 
Božích milostí. Veľmi pekne ďakujeme za všetko, čo 

pre našu farnosť robíte.
Spoločenstvo RB v Stropkove

Floristka Aurélia Mižová rozpráva o dojmoch z Kvetinovej show 2011
„Hitom tohtoročných Vianoc je biely vianočný stromček s fialovými ozdobami.“

Prednedávnom sa v Poprade 
konala Kvetinová show 2011, na 
ktorej sa so svojimi kreáciami pred-
stavili holandská dizajnérka pôso-
biaca v Paríži Hanneke Kaufmann 
a popredná česká floristka Rúženka 
Bubeníčková z Prahy. Pred očami kve-
tinárov z celého Slovenska vytvárali 
dekorácie, kytice a aranžmány, ktoré 
svojou krásou vyrážali dych. Nosnou 
témou akcie boli advent a Vianoce. 
Na podujatí nechýbala ani stropkov-
ská floristka Aurélia Mižová, ktorá sa 
s nami podelila o svoje bezprostred-

né zážitky. „Na takéto akcie chodím 
veľmi rada, pretože sa na nich vždy 
naučím nové štýly a techniky aran-
žovania. Slávni floristi robia najmä 
veľké a drahé ikebany, ktoré si my 
asi nikdy nebudeme môcť dovoliť 
robiť, ale všímam 
si detaily, drob-
nosti, ktoré mô-
žem využiť aj pri 
aranžovaní jed-
nej ruže,“ uvie-
dla. Holanďanka 
H a n n e k e 
Kaufmann sa 
zaoberá najmä 
bytovým dizaj-
nom a výzdobou 
interiérov vo 
veľkých nákup-
ných stredis-
kách a hoteloch. 
Klasické kytice 
už nerobí. Česká 
floristka Rúženka 
Bubeníčková pre-
vádzkuje aj kve-
tinárstvo a špe-
cializuje sa na 
klasické aranžmá-
ny. „Rúženka nás 

učila aranžovať drobnosti, malé 
ikebany, využívať aj zvyšky mate-
riálov, ktoré v kvetinárstve máme. 
Z vecí, ktoré niektorí aranžéri po-
kladajú za odpad, vytvárala nád-
herné kreácie, čo nás veľmi prekva-
pilo. No a stretnúť sa s holandskou 
floristkou, môcť robiť také krásne 
výtvory ako ona a nemusieť pritom 
pozerať na peniaze, je snom kaž-
dého kvetinára,“ smiala sa Aurika. 
Keďže kvetinová show dýchala at-
mosférou nadchádzajúcich Vianoc, 
nedalo sa neopýtať na tohtoročné 

zimné trendy. 
„Najnovším tren-
dom je vianočný 
stromček s bie-
lym ihličím a fia-
lovými ozdobami. 
Je to takpovediac 
hit. Keď sa mi ho 
podarí zohnať, 
budem ho mať 
aj vo svojom kve-
tinárstve. Čo sa 
týka adventných 
vencov, floristky 
používali výluč-
ne živú čečinu, 
ktorú dotvárali 
rôznymi ozdoba-
mi a sviečkami. 
My sme zvyknutí 
na umelé vence, 
ktoré z roka na 

rok odkladáme, oni nie. Pretože 
keď už je ten vianočný stromček 
umelý, aspoň adventný veniec by 
mal byť živý, aby domov rozvoňal 
Vianocami. Veľmi ma zaujalo, keď 
som zistila, že vianočné ikebany 

zdobia rôznymi suchými exotický-
mi plodmi. Toto som videla vôbec 
po prvýkrát. Boli to rôzne orechy, 
plody od výmyslu sveta, ktoré my 
vôbec nepoznáme. Napríklad také 
banánové drevo. Vyzerá sucho 
a tvrdo, ale oni ho rukami polá-
mali a roztrúsili na drobné kúsky. 
Vyzeralo podobne ako slama a bolo 
to nádherné. Do adventného venca 
dávali napríklad aj živé orchidey. 
Čo sa týka farebných kombinácií, 
teraz sa preferuje bielo-striebor-

ná a bielo-zelená ako na stromče-
koch, tak aj na ikebanách.“ Aurélia 
Mižová chce preniesť inšpiráciu 
z Popradu aj do svojich aranžmánov, 
pretože už aj v Stropkove veľa ľudí 
preferuje netradičné avantgard-
né kytice a ikebany. Na kvetinovej 
show sa naučila napríklad aj novú 
techniku balenia darčekov a kytíc 
do celofánu. Z na prvý pohľad oby-
čajného a lacného materiálu sa dajú 
vytvoriť neskutočne efektné veci. 
Aranžovanie klasických kytíc prišlo 
na rad až v závere kvetinovej show. 
Hanneke Kaufmann urobila krásnu 
kyticu z piatich kálií zviazanú dvo-
ma červenými stuhami. Dizajnérka 
preferuje jednoduché a ľahké aranž-
mány bez akýchkoľvek umelých 
ozdôb. Česká floristka naaranžovala 

efektnú kreáciu z heligónie a antúrií. 
„Ja osobne inklinujem skôr ku kom-
plikovanejším veciam, rada sa s ky-
ticami pohrám, využívam kreativi-
tu,“ podotkla A. Mižová a na otázku, 
aké sú horúce trendy v oblasti 
aranžovania klasických kytíc, reago-
vala: „Teraz sú veľmi preferované 
ruže. Hoci ide o starú dobrú klasi-
ku, šľachtia sa stále nové odrody. 
Napríklad ruža Africana má hlávku 
veľkú aj pätnásť centimetrov. Je 
nádherná a má mnoho farebných 

variácií. Dá sa krásne aranžovať. 
Pri ružiach stále platí, že sa môžu 
darovať aj po jednej a bez akejkoľ-
vek ozdoby. Osobne mám najradšej 
kytice zo samých ruží, pretože vydr-
žia dlhšie. Keď sa k ružiam pridáva-
jú iné kvety, skracuje sa ich život-
nosť, pretože ruža je na kombináciu 
s inými kvetmi veľmi citlivá. Ale 
samozrejme, pokiaľ si zákazník žia-
da kombinovanú kyticu, vyhoviem 
mu. V takomto prípade najradšej 
kombinujem s ľaliou. Takáto kytica 
pôsobí krásne, mohutne, honosne. 
Mojou životnou láskou je však je-
den druh veľkej, na kvety bohatej 
orchidey. Je nádherná, ale veľmi 
drahá. Objednávam ju tak dvakrát 
do roka.“

-ada-
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KnockOut 94 si dali názov podľa sumy na zaplatenom účte
Stropkovská hudobná liga od-

štartovala štvrtý ročník prvými 
dvoma kolami. Vo svidníckom klu-
be Holičstvo sa v piatok a sobotu 
predstavilo desať kapiel, ktoré do-
stali príležitosť presvedčiť odbornú 
porotu v polhodinových blokoch. 
Pripomenieme, že po každom zá-
kladom kole dostávajú súťažiaci 

odporúčania na postup do finále, 
pričom definitívna zostava finalistov 
sa uzatvorí až po vystúpení posled-
ného interpreta. 

V piatkovom zozname zaujala 
prepracovanou pódiovou šou alter-
natívna rocková formácia Born for 
reason. S tvorbou Zoltána Csontosa 
(gitara, spev), Tomáša Kalásza (bi-
cie) a Attilu Gyüreho (basa, spev) 
sa môžu fanúšikovia zoznámiť na-
príklad prostredníctvom klipu k ich 
prvému singlu Mirror of Dreams. 
Sobotňajší program odštartovali 
KnockOut 94. „Keď sme v podniku, 
ako sa hovorí, pri nealku, rozmýšľa-
li nad názvom, gitarista Peťo prišiel 

s nápadom na KnockOut. Hoci sme 
boli s jeho návrhom spokojní, po-
vedali sme si, že by sa nám k tomu 
hodilo ešte nejaké číslo, lebo ako 
sa neskôr potvrdilo, v Česku už fun-
guje jedna kapela s týmto názvom. 
Dohodli sme sa, že si počkáme na 
účet a keďže sme platili 94, vtedy 
ešte slovenských korún, bolo roz-

hodnuté,“ vysvetľoval 
spevák a gitarista Matej 
Zvalený. 

Partia z Levoče sa 
pri svojom postupnom 
hudobnom vývoji našla 
v kategórii „neopunk-
rock“, v ktorom sa im, 
podľa ich slov, dobré 
skladá a hrá. Vznik ka-
pely sa datuje do roku 
2007 a jej ambíciám pa-
dla za obeť aj sauna pat-
riaca rodičom bratského 
dua Matej feat. Viliam 
Zvalený. „Párkrát rodi-
čia skúšali využiť saunu 
na účel tomu určený, 
ale postupne to počas 
našich skúšok vo ved-
ľajšej miestnosti vzdali 
a dnes z nej máme sklad 
pre nástroje,“ usmieval 
sa Matej Zvalený. 

V najbližšej dobe 
má KnockOut 94 v plá-

ne vyraziť na koncertnú misiu po 
Slovensku. Vôbec prvou autorskou 
skladbou a hneď aj úspešným 
singlom sa stala pocta ich alma 

mater Gymnáziu J. Francisciho-
Rimavského v Levoči. Dodáme len 
názov – S úsmevom na strednej. 
„V prvom rade chceme koncertovať. 
Internet má síce skvelé možnosti, 
ale osobný kontakt s fanúšikmi pl-
nohodnotne nahradiť nedokáže,“ 
zdôraznil M. Zvalený. 

Po dvoch mesiacov skúšania 
v novom zložení zabodovala aj košic-
ká Agonica. Zostava okolo speváčky 
Viktórie Leškovej produkuje „alter-
native rock“ a porota v ich prípade 

ocenila predovšetkým kvalitatívny 
rozsah aranžmánov. Zaujímavosťou 
tiež je, že Peter Kočiš vymenil gitaru 
za sadru na ruke len pred pár dňa-
mi, no na jeho výkone to v žiadnom 
prípade poznať nebolo. S iným žán-
rovým spektrom sa predstavili The 
Smoukings z Prešova. Ich unplugged 
zniesol prísne kritéria nielen z in-
štrumentálneho hľadiska, ale upútali 
tiež spevácke linky s vokálmi. „Tento 
projekt je výsledkom nášho hudob-
ného dospievania. Všetci sme si 
prešli metalom a hard rockom, no 
teraz sme si povedali, že sa chceme 
vydať inou cestou, na ktorej si ne-
budeme pred fanúšikmi zatvárať 
dvere. Náš prejav a komunikácia 

s publikum sú cielené a overené. 
Unplugged je v koncertnom svete 
ikona a vypočuje si ho každý bez 
rozdielu žánrov. Nebránime sa ani 
elektrickým gitarám, len si treba 
uvedomiť, že elektrická gitara ne-
musí byť iba o nadupanom zvuku. 
Hráme tak, aby sme medzi ľudí 
rozdali pokoj a navodili uvoľnenú 
atmosféru, preto sa vyhýbame rôz-
nym pózam. Ak nájdeme priestor 
pre nástroje, ktoré toto kritérium 
svojim zvukom naplnia, brániť sa 
im nebudeme,“ vysvetľoval spevák 
a gitarista Miro. 
Imrich Makó, PR a produkčný manažér

Zdroj: GRAND STUDIO, s.r.o.
Foto: Andrej Belovežčík

Usilovní žiaci
Problematika ochrany životné-

ho prostredia a separácia odpadu je 
dnes veľmi aktuálna. To si uvedomili 
aj žiaci zo ZŠ Mlynská v Stropkove, 
ktorí sa zapojili do jesenného zberu 
odpadového papiera. Zber papie-
ra pre nich zorganizovalo školské 
stredisko záujmovej činnosti. Žiaci 
v priebehu jedného dňa nazbierali 
viac ako 7000 kg papiera čím ušetrili 
asi 28 m3 drevnej hmoty.

Najúspešnejší jednotlivci: 1. – 4. 
ročník: Samuel Zápotocký 3. A - 533 
kg, Martin Goc 4. B - 278 kg, Elena 
Bujdošová 2. A - 224 kg

Najviac papiera nazbierali žiaci 

v 4. B triede – 852 kg.
5.– 9. ročník: 1. Michal Jancura 

5. A - 360 kg, 2. Ľubomír Kavka 9. C - 
258 kg, 3. Viola Ternová 5. A - 194 kg

Najusilovnejšou triedou na 
2. stupni bola 6. C trieda. Žiaci na-
zbierali 422 kg papiera. 

Zvíťazili všetci, ktorí sa zapojili 
do zberu a pochopili význam zor-
ganizovania tejto akcie. Ďakujeme 
rodičom, ktorí pomohli svojim de-
ťom pri zbere papiera a vštepujú im 
lásku k prírode a ochrane životné-
ho prostredia. Najlepší jednotlivci 
budú odmenení vecnými cenami 
a diplomami. Alžbeta Gojdičová

Záložka do knihy spojila školy
Naša Základná škola na 

Konštantínovej ulici v Stropkove 
zapojila svojich čitateľov školskej 
knižnice do 3. ročníka projektu 
Slovenskej pedagogickej knižnice 
v Bratislave „Záložka do knihy spo-
juje školy“. Cieľom projektu je pod-
pora čítania prostredníctvom výme-
ny zhotovených záložiek do kníh. 
Našou partnerskou školou sa stala 
jediná slovenská Základná škola 

Mateja Belu v Šamoríne. V mesia-
ci október žiaci zhotovovali zálož-
ky, ktoré boli kreatívne, nápadité 
a veľmi vkusné. Následne sme tieto 
záložky odoslali partnerskej škole 
a obdržali nimi vyhotovené záložky. 
Záložku z projektu získal každý žiak 
našej školy a veríme, že si ňou sprí-
jemní každodenné čítanie.

Mgr. Jana Smolková
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Písali sme pred dvadsiatimi rokmi

Dražby ako na bežiacom páse
Malá privatizácia sa pomaly blíži 

k svojmu finišu. Od uplynutia poslednej 
dražby sa uskutočnili ďalšie dve draž-
by, čo bolo trošku nevšedné vzhľadom 
na predchádzajúci stereotyp. 

Prvá sa konala 7. 11. 1991 v zasa-
dačke SOUP a druhá prebehla 22. 11. 
1991 v kine Tokajík. 

V zasadačke SOUP v Stropkove sa 
od 17.00 hod. začal ozývať hlas dražia-
ceho kladivka. Po niektorých zmenách 
v dražbe, a to zrušenie trojminútovej 
prestávky na rozmyslenie medzi dru-
hým a tretím úderom licitátora. Po 
nepodpísaní a prevzatí vydraženého 
objektu môže ministerstvo pre sprá-
vu a privatizáciu národného majetku 
uložiť povinnosť zaplatiť za zmarenú 
dražbu až 30% z vydraženej ceny. 

Licitátor Ing. Miroslav Sopoliga po-
núkal v tento dražobný deň 10 prevádz-
kových jednotiek, z toho tri prevádzky 
nenašli majiteľa, a to Rekreačné zaria-
denie SPP na Valkove, VC 2 374 000 ko-
rún, Tehelňa v Tisinci, VC 21 792 000 
korún a Kúrenárstvo KS, VC 27 000 
korún. Prvou draženou jednotkou, 
o ktorú sa zviedol boj bola predajňa 
Ovocie – zelenina na sídlisku MIER, 
VC 35 000 korún. O túto prevádzku 
mali záujem 13 dražitelia. Cena sa cel-
kove zdvihla 142-krát a zastavila sa na 
hodnote 1 226 000 korún. Jej majiteľom 
sa stal na päť rokov Ján Fečko. Ďalšou 
prevádzkou bola FATRASERVICE, 
š. p. Ružomberok, odbytová jednotka, 
VC 582 000 korún. Záujem o ňu pre-
javil iba jeden záujemca, a tak sa di-
vadlo nekonalo. Majiteľom bez boja sa 
stal Ing. Jozef Berezný. V druhom kole 
bola prevádzka Združeného sortimentu 
potrieb pre domácnosť na ul. Hlavnej, 
VC 182 000 korún. Jej novým majite-
ľom sa stal František Hybeľ, ktorý túto 
prevádzku vydražil za 475 000 korún. 
V tomto kole sa opäť dražila predajňa 
Mäso – údeniny na ul. Matice sloven-
skej s VC 48 000 korún. Zdvihnutím 
ceny o 1000 korún sa stal jej majiteľom 
Ing. Jozef Ilečko. Ďalšou draženou pre-
vádzkou bola predajňa Mäso – údeni-
ny na ul. Hviezdoslavovej s VC 98 000 
korún. Táto prevádzka bola stredo-
bodom pozornosti. O túto prevádzku 
prejavili záujem 7 dražitelia. Hlavnú 
úlohu v nej zohral muž s podguráže-
nou náladou, ktorý trikrát šokoval di-
vákov. Nakoniec sa jeho účinkovanie 
zastavilo na hodnote 1 500 000 korún. 
Avšak divadlo pokračovalo v prestáv-
ke ďalej, keď odmietol podpísať pro-
tokol, čo však nemení nič na tom, že 
a stal právoplatným majiteľom tejto 
prevádzky. Ak by si to rozmyslel a ob-
jekt vrátil, prišiel by tak o 10 000 korún 
zábezpeky a Ministerstvo pre správu 
a privatizáciu národného majetku mu 
môže uložiť povinnosť zaplatiť až 30% 
z vydraženej ceny za zmarenie draž-
by. Ďalšou draženou prevádzkou bola 
Cukráreň – výrobňa na ul. Hlavnej, VC 
79 000 korún. Do dražby sa prihlásili 
dvaja záujemcovia. Pri začatí dražby sa 
jeden zo záujemcov nedostavil, a tak sa 
majiteľom tejto prevádzky bez boja stal 
Ján Bujdoš. 

Posledná prevádzka, ktorá bola vy-
dražená bola Oprava elektrických spot-
rebičov KS, VC 36 000 korún. Bola to 
jediná prevádzka, ktorá bola vydražená 
holandským spôsobom za 50% pôvod-
nej vyvolávacej ceny 18 000 korún. 
Majiteľom sa stal Štefan Jakub. 

Ďalšia dražba sa z technických prí-
čin konala v budove kina. 

Hneď v úvode dražby boli prí-
tomní oboznámení s ďalšími zmenami 
v dražobnom postupe. V prvom kole sa 
holandským spôsobom nemôžu dražiť 
nehnuteľnosti. Čiže dražba nehnuteľ-
nosti môže prebiehať iba anglickým 
spôsobom. Ak sa prevádzka s nehnu-
teľnosťami nevydraží, prechádza do 
druhého kola, v ktorom sa môže dražiť 
holandským spôsobom, ale vyvolávacia 
cena môže klesnúť iba na 50% pôvodnej 
vyvolávacej ceny. Ďalšou zmenou bolo 
predĺženie prenájmu z dvoch na päť 
rokov. Z dražby boli stiahnuté dve pre-
vádzky: Domáce potreby – železiarsky 
tovar, mechanika na ul. Chotčanskej, 
VC 167 000 korún a to z dôvodu nesú-
hlasu majiteľa rodinného domu; a pre-
vádzka Kovovýroba KS – Stročín, VC 
45 500 korún. Prevádzka bude rozdele-
ná na päť samostatných celkov, ktoré 
pôjdu osobitne do dražby, a tak licitá-
tor JUDr. Dušan Maruščák ponúkol 
záujemcom o dražbu 8 prevádzkových 
jednotiek. Dražba naberala pomalé 
obrátky. O štyri prevádzky neprejavil 
záujem nikto, a to opravovňa Rádio 
– televízna služba KS na ul. Hlavnej, 
VC 36 000 korún, Odevy, kožušiny, 
klobúky na ul. Hlavnej, VC 55 000 ko-
rún, Letné kúpalisko OSCR, ul. Matice 
slovenskej, VC 1 973 000 korún a pre-
dajňa Pohrebníctvo KS na ulici hlavnej, 
VC 4 000 korún. Tieto prevádzky pre-
chádzajú do ďalšieho kola, a tak v hre 
ostali iba štyri prevádzky. 

Prvou, o ktorú prejavili záujem 
bola prevádzka KS, Rámovanie ob-
razov na ul. Hlavnej, VC 8000 korún. 
Cena sa celkove dvihla 20-krát, čo 
stačilo na to, aby sa novou majiteľkou 
stala M. Lehocká. O to väčší záujem bol 
o predajňu Hračky – papiernictvo na ul. 
Hlavnej, VC 67 000 korún, ktorá sa vy-
šplhala na 450 000 korún. Majiteľom 
sa stal J. Zeleňák z Prešova. Najväčší 
záujem bol o predajňu Kusový textil 
– textilná galantéria na ul. Hlavnej, 
VC, 216 000 korún. Záujem o túto pre-
vádzku prejavili 6 dražitelia a bola to 
jediná prevádzka, ktorá sa dražila ho-
landským spôsobom. Vydražená bola 
za 20% z pôvodnej vyvolávacej ceny. 
Jej majiteľom za 43 200 korún sa stal J. 
Ilčišin zo Strážskeho. Poslednou draže-
nou prevádzkou, na ktorú sa asi najviac 
tešili diváci bola Cukráreň – predajňa 
KS, na ul. Hlavnej, VC 109 000 korún. 
Cena, za ktorú bola cukráreň vydra-
žená sa vyšplhala na 830 000 korún 
a majiteľom sa stal Pavol Prokopovič. 
Táto dražba nepriniesla veľa dramatic-
kého vzruchu a tak si diváci neprišli na 
svoje. 

Martin Rusin
(uverejnené v č. 9, 29. novembra 

1991)

Zas sme o niečo múdrejší!
Mnohí z nás nevedia, že dentál-

na hygienička je osoba, ktorá nás 
usmerní k zdravým zubom a pek-
nému úsmevu. V rámci Október 
– mesiac zubnej hygieny prišla 
medzi nás- žiakov 1.stupňa ZŠ na 
Konštantínovej ulici v Stropkove 

odborníčka- poradkyňa Bc. L. 
Maťašová. Stretli sme sa v školskej 
klubovni. Oboznámila nás o stavbe 
zuba, čo spôsobuje zubný kaz, ako 

mu predchádzať. Tiež nám dala 
pár dobrých rád, ako správne čistiť 
chrup.

Sme radi, že si našla pre nás čas, 
pretože sme sa od nej dozvedeli 
veľa zaujímavých a do života dôleži-
tých informácií. Ešte raz jej za to ďa-

kujeme a sľubujeme, že sa o svoje 
zúbky budeme pravidelne starať.

Za všetkých žiaci - poslucháči 
3. ročníka

Študentská kvapka krvi 2011 
dopadla na výbornú!

Tak, ako každý rok i tohto roku 
SČK ÚzS Svidník pokračoval v tradícií 
študentskej kvapky krvi, ktorá sa za-
čala 17. októbra a jej oficiálne ukon-
čenie bolo naplánované v našom 
regióne na 16. november 2011.

Táto druhá najväčšia celosloven-
ská kampaň bola zameraná hlavne 
na oslovovanie darcov krvi, hlavne 
z radov študentov a mladých ľudí.

Kampaň sa niesla v znamení 
hesla: ČAS NA ŽIVOT!

Cieľom tejto kampane bolo 
hlavne získať mladých ľudí, aby 
chodili darovať krv opakovane, čím 
sa zabezpečí dostatok krvi v zdra-
votníctve. Do tejto kampane boli 
zapojené aj Národná transfúzna 
služba Prešov, Hematologicko trans-
fúzne oddelenie Nemocnica arm. 
gen. L. Svobodu Svidník a stred-
né školy miest Svidník, Stropkov 
a Giraltovce. Študentskú kvapku 
krvi 2011 podporili aj dodávateľ 
a výrobca vody „Lucka“. Všetci tí, 
ktorí sa do tohtoročnej kampane 
ŠKK 2011 zapojili dostali náramok 
s motívom kampane.

Jeden z najúspešnejších od-
berov krvi sme organizovali dňa 
16. 11.2011, v spolupráci s HTO 
Nemocnice Svidník, Gymnázia DH 
Svidník a Spojenej školy Svidník, 
kde prišlo v tento deň darovať krv 
78 darcov, odobratá bola 73 darcom 
a z toho po prvý krát sa odhodlalo 

darovať krv 37 prvodarcov.
Podobne veľmi dobre boli zorga-

nizované odbery krvi dňa 9.11.2011 
v meste Stropkov a 18.10.2011 
v Giraltovciach, za pomoci našich 
členov SČK Ing. Mariána Vašša 
a Mgr. Daniely Macákovej a to 
v spolupráci s NTS Prešov.

Celkove počas plánovaných 
siedmych odberov ŠKK 2011 priš-
lo darovať krv spolu 268 BDK, táto 
bola odobratá 239 BDK, z toho pr-
vodarcov bolo 85.

Tieto dosiahnuté výsledky nás 
nesmierne tešia a hrejú pri srdieč-
ku lebo si uvedomujeme, že medzi 
nami je mnoho mladých ľudí, ktorí 
neváhajú darovať to najcennejšie 
čo majú a to vlastnú krv, aby po-
mohli tým, čo to potrebujú.

Chceme sa touto cestou veľmi 
pekne poďakovať všetkým, ktorí sa 
do tejto kampane zapojili, zvlášť 
bezpríspevkovým darcom krvi, pr-
vodarcom, ako aj riaditeľom stred-
ných škôl, ktorí k ŠKK 2011 pristu-
povali veľmi zodpovedne a niektorí 
počas odberov boli pre študentov 
príkladom a vzorom, lebo sami spo-
lu so svojimi študentmi prišli nielen 
ako doprovod, ale sami darovali tú 
najvzácnejšiu tekutinu, vlastnú krv.

Ešte raz ďakujeme!
Ing. Karol Kalinák

riaditeľ SČK ÚzS Svidník
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VAŠE OHLASY

Z výročnej členskej schôdze ZO SZPB Staškovce
Začiatkom mesiaca november sa 

v Staškovciach konala výročná člen-
ská schôdza Základnej organizácie 
Slovenského zväzu protifašistických 
bojovníkov (ZO SZPB). Niesla sa v du-
chu významnej historickej udalosti, 
66. výročia ukončenia II. sv. vojny 
a nastávajúceho XV. zjazdu SZPB. Na 
členskej schôdzi sa zúčastnilo 12 čle-
nov z registrovaných 14 členov a Ján 
Homza bol členskou schôdzou prija-
tý. Takže organizácia má k 7. 11. 2011 
15 členov. Schôdzu otvoril a viedol 
predseda Štefan Varcholík (starosta 
obce), ktorý privítal hostí taj. OblV 
SZPB Svidník Mikuláša Žižaka, čle-
na Jána Jurčišina a podpredsedu 
ZO Svidník Pavla Gaľa. Slovo dostala 
taj. Mgr. Milena Melníková, ktorá 
prečítala správu o činnosti ZO od 
predchádzajúcej HČS. Pokladník Vasiľ 
Račko ml. oboznámil členov s plate-
ním členských známok a financiami 
v pokladni. V diskusii vystúpili: Ján 
Jurčišin - priamy účastník bojov, kto-
rý pripomenul vo svojom vystúpení 

zverstvá, aké robili nemeckí okupanti 
počas II. sv. vojny v našom regióne. 
Členovia aj hostia na jeho výzvu vzda-

li hold padlým hrdinom v II. sv. vojne 
minútou ticha pri pomníku, ktorý 
sa nachádza pred obecným úradom 
v obci (viď. foto). Po krátkej prestávke 
schôdza pokračovala v diskusii. Slovo 

dostal taj. Žizák, ktorý oboznámil čle-
nov s prácou OblV a s prípravou na 
konferenciu. Člen Michal Olejarník 

zdôraznil, že je malá propagácia osláv 
oslobodenia, KDO a iných udalostí 
z II. sv. vojny v tlači a v televízii. Račko 
ml. sa vyjadril o odškodnení detí po 
pozostalých, že každoročne počúvajú 

to isté „možno bude“. Vo vystúpení 
Pavla Gaľa bolo spomenuté o od-
bere novín ÚR a to dvojtýždenníka 
Bojovník a o odpredaj ročenky SZPB. 
Záujem o ročenky 2012 bol, lebo si ju 
zakúpili všetci členovia ZO prítomní 
na schôdzi. Spomenul aj získavanie 
nových členov do organizácie SZPB. 
Po diskusii sa pristúpilo k slávnost-
nému aktu a to k odovzdaniu nových 
členských preukazov pokladníkom 
Vasiľom Račkom ml., predsedom 
ZO a taj. Oblv. Kalendárny plán prá-
ce prečítala na rok 2012 tajomníčka 
a návrh na uznesenie prečítal preds. 
KRK p. Maliňak. Na záver predseda 
ZO poďakoval všetkým prítomným 
za účasť a poprial veľa zdravia. OblV 
SZPB vo Svidníku ďakuje výboru ZO 
Staškovce za dôstojnú prípravu VČS. 
Ako uviedol Mikuláš Žižák na záver 
schôdze je to jedna z lepších organi-
zácii SZPB v obvodoch OblV. DO ďal-
šej zaslúženej práce im zaželal veľa 
síl.

Pavel Gaľ

Vývoj personálnej politiky 
na ÚPSVaR Stropkov
V poslednom vydaní 

Stropkovského spektra sa vo svojom 
článku p. Marián Lipka v predposled-
nom odseku dotkol organizačných 
zmien ÚPSVaR Stropkov. Keďže tie-
to informácie sú nepravdivé, infor-
mujeme čitateľov vášho týždenníka 
o objektívnych skutočnostiach od 
vzniku organizácie až po súčasnosť. 

Úrad práce, sociálnych vecí 
a rodiny Stropkov od roku 2004 
prešiel niekoľkými organizačnými 
zmenami. Úrad začal výkon štátnej 
správy klientovo orientovaných slu-
žieb od 1.1.2004 s počtom 108 za-
mestnancov. Vytvoril sa čiastočnou 
delimitáciou 4 úradov: Okresného 
úradu Stropkov, Okresného úradu 
Medzilaborce, Úradu práce Stropkov 
a Úradu práce Medzilaborce s poč-
tom 108 zamestnancov.

Z celkového delimitovaného 
počtu 108 zamestnancov, 22 z nich 
nespĺňalo kvalifikáciu na zákla-
de prvej schválenej systemizácie 
k 1.2.2004.

V dôsledku delimitačného pro-
cesu došlo k prvým organizačným 
zmenám, ktoré v značnej miere vy-
volali aj prepúšťanie zamestnancov.

Ku dňu 1.2.2004 v súlade so 
systemizáciou schválenou zákonom 
č. 598/2003 Z.z. o štátnom rozpoč-
te došlo za vedenia Ing. Petra Lofaja 
k zníženiu 15-tich funkčných miest 
na Úrade práce, sociálnych vecí a ro-
diny v Stropkove a Detašovanom 
pracovisku Medzilaborce, avšak toto 
zníženie sa týkalo predovšetkým 
zamestnancov Detašovaného 

pracoviska Medzilaborce.
Dôvod - organizačné zmeny – zá-

kon č. 598/2003 –Z.z. nadbytočnosť 
štátnych zamestnancov – v súlade 
so schváleným štátnym rozpočtom 
a schválenou systemizáciou a rozpisom 
funkčných miest pre ÚPSVaR Stropkov.

Od 1.7.2004 za vedenia Ing. 
Metoda Buráka došlo k delimitácii 
niektorých činnosti z iných oblasti 
štátnej správy a taktiež k zmene sys-
temizácie úradu, kde bolo potrebné 
obsadiť štátnozamestnanecké mies-
ta zamestnancami s vysokoškolským 
vzdelaním, čím sa počet zamestnan-
cov na základe výberových konaní 
navýšil na 132 funkčných miest.

Doplnenie zamestnancov do 
systemizovaného stavu bolo realizo-
vané výberovými konaniami s požia-
davkou na vysokoškolské vzdelanie.

Obdobie od 1.7.2004 do 
1.3.2005 bolo jediným obdobím, 
kedy bolo možné navýšiť počet 
štátnych zamestnancov na ÚPSVaR 
Stropkov.

Ďalšie obdobia sa niesli v zname-
ní organizačných zmien na základe 
zákonov, nariadení a uznesení vlády 
v súlade s úspornými opatreniami, 
v dôsledku ktorých dochádzalo už 
len k znižovaniu stavu zamestnancov 
na spomínanom úrade.

V roku 2007 na základe plne-
nia Programového vyhlásenia vlády 
SR, Uznesenia vlády SR č. 856/2006 
a Uznesenia vlády č. 414/2007, v sú-
lade s Príkazom generálneho riaditeľa 
Ústredia práce, sociálnych vecí a ro-
diny v Bratislave č. 6/2007 a Listom 
generálneho riaditeľa Ústredia práce, 
sociálnych vecí a rodiny v Bratislave 

č. AA/2007/032885, za vedenia Mgr. 
Ivana Klebana došlo k zníženiu 35 – 
tich zamestnancov - optimalizáciou 
zamestnancov úradov 

Dôvod – organizačné zmeny - 
optimalizácia zamestnancov v štát-
nej správe, programové vyhlásenie 
vlády, uznesenie vlády a príkaz gene-
rálneho riaditeľa Ústredia PSVaR.

Po ukončení optimalizácie - zní-
žení počtu zamestnancov ÚPSVaR 
Stropkov mal k 1.1.2008 v štátnej 
službe - 81 zamestnancov / zníženie 
o 30 zamestnancov/ a vo verejnom 
záujme 16 zamestnancov / zníženie 
o 5 zamestnancov/.Celkom za úrad: 
97 zamestnancov.

S účinnosťou od 25.10.2010 bola 
generálnym riaditeľom Ústredia 
práce, sociálnych vecí a rodiny 
v Bratislave schválená nová orga-
nizačná štruktúra a s ňou súvisiace 
rozpisy funkčných miest zamest-
nancov Úradu práce, sociálnych vecí 
a rodiny v Stropkove.

Taktiež na základe Uznesenia 
vlády SR č. 491/2010 bod A.4 – na 
predloženie návrhov úsporných 
opatrení v rezorte, Uznesenia vlády 
SR č. 667/2010 bod A.4 – schválenie 
limitu počtu zamestnancov a platov, 
na základe listu Ústredia práce, soci-
álnych vecí a rodiny v Bratislave, č. 
AA/2010/32368 zo dňa 11. 08. 2010 
- v súvislosti s návrhom rozpočtu 
na rok 2011 až 2013, listu Ústredia 
práce, sociálnych vecí a rodiny 
v Bratislave č. AA/2010/037973 zo 
dňa 30. 09. 2010 – bol úrad povinný 
predložiť kvantitatívne vyjadrenie 
úsporných opatrení a to formou zní-
ženia počtu zamestnancov, zmenou 

organizačnej štruktúry a znížením 
platov zamestnancov. 

V súvislosti s týmito úspornými 
opatreniami úrad prikročil ku kombi-
nácii úsporných opatrení a v čase od 
20. októbra 2010 do 31. decembra 
2010 za vedenia Ing. Víta Babjarčika 
pristúpil k zefektívneniu činnosti 
organizácie, kde rozhodujúcim uka-
zovateľom zrealizovaných zmien bol 
schválený rozpočet na rok 2011. 

Úrad práce, sociálnych vecí 
a rodiny Stropkov riešil organizačné 
zmeny formou:

zníženia 8-ich zamestnancov,
znížením platových tried a for-

mou zníženia osobných príplatkov 
zamestnancom úradu.

Dôvod – organizačné zmeny 
a úsporné opatrenia - uznesenie vlá-
dy, úsporné opatrenia v rezorte, ná-
vrh štátneho rozpočtu na rok 2011 
až 2013, príkaz generálneho riadite-
ľa Ústredia PSVaR.

Na základe uznesenia vlády č. 
458 bod B.1, zo dňa 17. 06. 2009 
boli úradu dočasne schválené 6 štát-
nozamestnanecké miesta z kapitoly 
Ministerstva práce, sociálnych vecí 
a rodiny Slovenskej republiky na dobu 
určitú, s platnosťou do 31. 12. 2010 
a dňom 31.12.2010 bol aj s týmito 
6-timi zamestnancami vymenova-
nými do štátnozamestnaneckého 
pomeru na dobu určitú ukončený 
štátnozamestnanecký pomer.

Po ukončení úsporných opatre-
ní - znižovaní počtu zamestnancov 
ÚPSVaR Stropkov má tohto času 89 
zamestnancov.

PaedDr. Jaroslav Maruščák, 
hovorca úradu

Členovia ZO Staškovce a hostia pri pomníku padlých 
hrdinov v II. sv. vojne v obci
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Mesto Stropkov - Odbor školstva a kultúry a ZO Slovenského zväzu 
včelárov v Stropkove vyhlasujú súťaž o najkrajší medovník. Výstava me-
dovníkov sa uskutoční na OŠK, jej sprístupnenie bude 25. novembra 2011 
o 10.00 hod. Uzávierka súťaže je 24. novembra 2011 o 16.00 hod. a môžu 
sa jej zúčastniť žiaci, študenti aj dospelí. Vystavené práce budú hodnotiť 
návštevníci výstavy. Ocenené práce budú odmenené vecnými cenami. 
Bližšie informácie získate na Odbore školstva a kultúry MsÚ v Stropkove na 
tel č. 486 8892, 486 8893.

Prihláste sa do súťaže 
o najkrajší medovníkMinulú stredu v rámci kampane „Študentská kvapka 

krvi“ darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Ing. Milan Tchir (13. odber), Dominika Hospo-
dárová (2.), RNDr. Ján Rodák (30.), Kristián Kosť (2.), Martin 

Tyč (2.), Miloš Grega (36.), Štefan Tipan (3.), Peter Gajdoš (15.), Rudolf 
Rokošný (24.), Jozef Fecenko (67.), Štefan Bujňák (3.), Daniel Pavel-
čák (2.), Christián Burják (2.), Matúš Poperník (prvodarca), Dominika 
Ivančová (prvodarkyňa), Simona Zozomová (prvodarkyňa), Martina 
Kostová (prvodarkyňa), Lukáš Keselica (prvodarca), Nikola Sekeľová 
(prvodarkyňa), Jakub Bodák (prvodarca), Maroš Galajda (prvodarca), 
Oliver Dudáš (prvodarca), Rudolf Bilas (prvodarca), Sandra Czechová 
(prvodarkyňa), Jaroslav Vojček (prvodarca), Damián Slávik (prvodar-
ca), Vladimíra Labiková (prvodarkyňa), Dávid Čakloš (prvodarca), 
Martina Houšková (prvodarkyňa), Filip Kudla (prvodarca) - všetci zo 
Svidníka, Ing. Ján Halaj (37.), Peter Hubáč (16.), Mgr. Slavko Surmaj 
(23.), Ing. Stanislav Čabala (8 všetci zo Stropkova, Ján Hajda (34.), 
Daniel Havira (2 obaja z Giraltoviec, Gabriela Čerevková (prvodarky-
ňa) - Medzilaborce, Nikola Kurtyová (4.), Igor Garbarčik (prvodarca), 
Zuzana Kurtyová (prvodarkyňa)- všetci z Nižného Mirošova, Ľudmila 
Maguľáková (prvodarkyňa), Miriama Dercová (prvodarkyňa) - obidve 
z Hunkoviec, Radoslav Jobko (prvodarca)- Krušinec, Dominik Kostilník 
(prvodarca) - Havaj, Michaela Kavalcová (prvodarkyňa) - Miňovce, 
Adriána Čuntová (prvodarkyňa), Silvia Brjančinová (prvodarkyňa) - 
obidve z Rovného, Patrik Labanc (prvodarca), Lenka Zeherová (18.), 
Ján Ivančo (5.), Martin Ivančo (3.), Katarína Ivančová (prvodarkyňa) 
- všetci zo Šarišského Štiavnika, Jana Hurná (prvodarkyňa) – Brezni-
ca, Adriána Konfederáková (prvodarkyňa), Peter Mikitka (3.) - obaja 
z Ladomirovej, Zuzana Forintová (prvodarkyňa) - Vyškovce, Nikoleta 
Jaroščáková (prvodarkyňa), Erika Madzinová (prvodarkyňa) - obidve 
z Beňadikoviec, Róbert Weis (prvodarca) - Cernina, Anna Kmecová 
(prvodarkyňa) - Okrúhle, Matúš Sagan (prvodarca) - Korejovce, Ivana 
Malačinová (2.), Dagmara Labiková (5.) - obidve z Radomy, Miroslav 
Mager (2.) - Valkovce, Daniel Breznoščák (2.) - Šemetkovce, Marián 
Vatraľ (5.) - Potoky, Monika Stojáková (2.) - Stročín, Marián Vaňko (3.) 
- Hrabovčík, Ing. Jarmila Vasilenková (2.) - Dobroslava, Peter Novot-
ňák (42.) - Turany n/O, JUDr. Maroš Cimbala (53.) - Mestisko, Peter 
Božik (34.) - Brusnica, Ján Lenčák (2.) - Kapišová.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Š-AUTOSERVIS STROPKOV
Požiarnická 5, Stropkov, tel.: 054/742 2650, 0903 745 745,
e-mail: tarbaj@s-autoservis.sk          www.s-autoservis.sk

Váš predajca vozidiel Škoda

V krajine Rozprávkovo
27. október bol v našej škole výni-

močný deň, pretože netradičným spôso-
bom pripomenuli sme si Medzinárodný 
deň školských knižníc. Učili sme sa podľa 
rozvrhu, ale jednotlivé vyučovacie ho-
diny boli venované problematike kníh, 
avšak vždy v inej súvislosti. Deň pred 
touto akciou vyzdobili sme si priestory 
školy ilustráciami literárnych postavičiek 
z kníh a rozprávok. Na chodbe visel nad-
pis Rozprávkovo a my sme sa v tento deň 
cítili ozaj ako v rozprávke, boli sme obklo-
pení knihami, hrali sme sa na spisovate-
ľov, básnili sme, vymýšľali sme príbehy, 
ktoré sme dotvárali vlastnými ilustrácia-
mi. My žiaci z druhého stupňa čítali sme 
ukážky z kníh a hádali sme, z ktorej knihy 

je tá ktorá ukážka. Niektoré deti vyrábali 
vlastný obal na ľubovoľnú knihu, zálož-
ku do knihy, iné deti zhotovili leporelo 
s vlastnými básničkami. Deviataci vytvo-
rili encyklopédiu známych športovcov, 
na iných vyučovacích hodinách riešili 
hlavolamy, rébusy, tajničky, kvízy.

V tento deň priniesli sme do školy 
aj rôzne knihy, aby sme urobili výstavku. 
S nedočkavosťou sme očakávali vyhláse-
nie výsledkov súťaže o naj knihu a mno-
hých z nás hrial dobrý pocit, keď sme do-
stali cenu za prinesenú najstaršiu knihu, 
najnovšiu, najzaujímavejšiu, najtenšiu, 
najhrubšiu, najväčšiu, najkrajšie ilustro-
vanú. Po dobrom obede odišli sme do-
mov, aby sme sa vrátili do školy o 18. ho-

dine, aby sme tu zažili neobyčajný večer 
v tejto škole. Prvým bodom programu 
bolo zhliadnutie scénok, ktoré zahrali 
žiaci 6. A 7. ročníka a my sme mali uhád-
nuť názov rozprávky. Potom pokračovali 
rôzne zaujímavé hry, kde sme zažili veľa 
zábavy, smiechu, školou sa niesli pokriky 
povzbudzovania pri jednotlivých súťa-
žiach. Na záver sme si pozreli film Na 
vlásku. Konštatujeme, že tento deň bol 
naozaj vydarený a aj týmto spôsobom sa 
snažili učitelia na nás výchovne pôsobiť, 
aby sme mali správny vzťah ku knihe, 
k čítaniu, chceli docieliť, aby celým živo-
tom nás sprevádzala dobrá kniha.

Redakčná rada Joty
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Podujatia
1.-30.11. Letný internet (od 

9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.-30.11. 
Premietanie rozprávok a filmov (od 
9.00-16.00 hod.) – CVČ, 22.11. Z da-
rov jesennej prírody - tvorivá dielňa 

– CVČ, 23.11. Sociálne siete - stretnutie so psychológom – CVČ, 24.11. 
Tenisová liga ABC CVČ - 2. kolo súťaže - deti – SOŠE, 24.11. Futbalový 
turnaj - SOUP

Výstavy
1.-30.11. Veselé farbičky, téma - „Veselé ovocie“ – CVČ, 1.-30.11. 

Módny návrhár, téma – „Školská taška“ – CVČ, 1.-30.11. Vesmír očami 
detí - CVČ

TECHNICKÁ OLYMPIÁDA - 2. ročník
Tohto roku sa druhý raz v histórii olympiád uskutočnila Technická 

olympiáda - 2.ročník obvodného kola.

Vo štvrtok 10. novembra 2011 sme zorganizovali v spolupráci 
s KŠÚ v Prešove Technickú olympiádu v priestoroch ZŠ Mlynská pre 
žiakov 5.-9. ročníkov ZŠ a 1.-4. ročníkov osemročných gymnázií z ob-
vodu Stropkov a Medzilaborce. Súťaž otvorila Mgr. Mária Šmajdová, 
pracovníčka OŠaK v Stropkove a zástupkyňa KŠÚ v Prešove pre obvod 
Stropkov. Súťažilo sa v dvoch kategóriách: kategória A- pre žiakov 8. 
a 9. ročníka ZŠ a 3. a 4. ročníka osemročných gymnázií, ako súťaž dvojíc 
a kategória B- pre žiakov 5. – 7. ročníka ZŠ a 1. a 2. ročníka OG, ako 
súťaž jednotlivcov. Do súťaže sa zapojilo 24 detí zo 6 škôl. Teoretická 
časť prebiehala formou riešenia vedomostných testov a praktická časť 
prebiehala formou riešenia praktických zadaní. Olympiáda sa uskutoč-
nila v príjemnej súťažnej atmosfére a výsledky testov hodnotila poro-
ta v zložení: predseda- Ing. Vierka Štafurová, členovia- Mgr. Marián 
Vasilko a Mgr. Danka Maričáková. Víťazi z obidvoch kategórií dostali 
diplomy a poukážky v hodnote 14, 10 a 6,- EUR.

Súťažilo sa v dvoch kategóriách, ktorých výsledky sú nasledovné:
Kategória A: 8. a 9. ročník ZŠ (dvojice): 1. miesto: Peter Kobularčík, 

Igor Žatkovič - ZŠ Mlynská, 2. miesto: Martin Semanco, Daniel Gajdoš - 
ZŠ Hrnčiarska, 3. miesto: Lenka Rusinová, Martin Tarabčák - ZŠ Lomné

Kategória B: 5.-7. ročník ZŠ (jednotlivci): 1. miesto: Marián Pavlík- 
ZŠ Havaj, 2. miesto: Timea Gojdičová - ZŠ Bukovce, 3. miesto: Samuel 
Hančák - ZŠ Bukovce

Prví úspešní riešitelia z obidvoch kategórií postupujú na krajské 
kolo. Budeme im držať palce, aby úspešne reprezentovali náš okres. 
Poďakovanie patrí pánovi riaditeľovi Ing. Michalovi Jancurovi za po-
skytnutie priestorov na ZŠ Mlynská.

ŠACHY
V sobotu 12.11. sa v ABC CVČ Prešov uskutočnilo druhé kolo žiackej 

ligy jednotlivcov v šachu. Tento turnaj sa zároveň započítava do celo-
slovenskej súťaže Grand Prix. Hralo sa švajčiarskym systémom na 7 kôl 
s časovým limitom 2x20 minút na partiu.

Štyria členovia šachového krúžku v ABC CVČ sa v zápasoch opäť 
prezentovali výbornými výkonmi a získali popredné umiestnenie vo svo-
jich kategóriách. Najviac sa darilo Edovi Paňkovi, ktorý dosiahol svoje 
tohoročné maximum 5,5b/7 a vybojoval tretiu priečku v absolútnom 
poradí a prvenstvo v kategórii do 11 rokov. Piaty celkovo skončil Rado 
Paňko so ziskom piatich bodov, keď v poslednom kole pokazil v pria-
mom súboji o prvenstvo, veľmi dobre vypracovanú pozíciu. Päť bodov 
získala aj Viktória Putoráková, ktorá absolvovala vydarenú premiéru 
a obsadila druhé miesto medzi dievčatami. Zároveň sa posunula na prvú 
priečku v hodnotení Grand Prix vo kategórii dievčat do 14 rokov. Adrián 
Mikitka získal štyri body.

Najbližší turnaj Grand Prix v piatok 2.12. v ABC CVČ Stropkov.
Kompletné výsledky a aktuálne poradie v GPX nájdete na www.

stropkov-svidnik.chess.sk

SUPER CENY KNÍH!
Knižný raj začal.

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

Lisa Nicholsová
NECH SA DEJE 

ČOKOĽVEK
Určite prekonáte 
každú prekážku

Podľa Lisi 
Nicholsovej nie 
je náhoda, že 

najsilnejší sval v ľudskom tele je srd-
ce. Ona sama je živým dôkazom, že 
zapojenie našej emocionálnej sily 
nám umožní dosiahnuť život, pre 
aký sme sa narodili. Lisa Nicholsová 
teraz predstavuje jedinečný, účin-
ný inšpiratívny program, ktorý vám 
ukáže, ako môžete realizovať svo-
je sny. V kritických bodoch sa Lisa 
na vlastnej ceste životom naučila 
identifikovať a vysloviť to, čomu sa 
hovorí veľmi dôležité „odrazové“ 
svaly. Tie dodávajú silu a schopnosť 
úspešne navigovať cez prekážky na 
hektickej ceste životom. Vo svojom 
priekopníckom programe, ktorý už 
zmenil tisíce životov, odhaľuje de-
väť krokov, čiže „svalov“, a základné 
postupy na to, aby sme začali žiť 
úspešným, naplneným životom, aký 
si všetci zaslúžime. 

Bart D. Ehrman
STRATENÉ 

EVANJELIUM 
JUDÁŠA 

IŠKARIOTSKÉHO
V roku 2006 

časopis National 
Geographic uve-
rejnil reportáž 
o jednom z naj-
dôležitejších biblických objavov mo-
dernej doby - o Judášovom evanje-
liu. Bart Ehrman, autor historických 
bestsellerov, teraz odhaľuje, čo 
nám môže toto legendárne stratené 
evanjelium prezradiť o človeku, kto-
rý údajne zradil Krista. Ehrman po-
núka fascinujúce rozprávanie o tom, 
čo v súčasnosti vieme o historickom 
Judášovi, o čo usiloval, v čo veril, 
čoho sa dopustil, keď zradil Ježiša, 
a prečo to vlastne urobil. Autor záro-
veň čitateľovi vysvetľuje, čo je pod-
statou Judášovho evanjelia a aký 
je jeho vzťah k ostatným evanjeli-
ám - k tým, čo sú v Novom zákone, 
ale i ku gnostickým textom raného 
kresťanstva. Judášovo evanjelium 
predstavuje úplne nový pohľad na 
Ježiša, jeho učeníkov a jedného 
z najviac zlorečených ľudí, Judáša 
Iškariotského. Toto evanjelium vyvo-
láva množstvo otázok a Bart Ehrman 
na ne podáva jasné odpovede.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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* Predám Š-Forman, r. v. 93, benzín, 
plyn, STK do 2013. Cena 400,- €. Tel.: 
0910 600 318.
* Predám Ford Escort combi 1,8 Td, r. 

v. 1999. Možná výmena. Tel.: 0905 326 
240.

KÚPIM
* Kúpim predné závažie na ZETOR 

3011. Tel.: 0907 901 416.

RÔZNE
* Doučujem AJ - ZŠ, SŠ aj základy a ma-

tematiku - ZŠ. Tel.: 0915 092 595. 
* Dipl. fyzioterapeut ponúka odbornú 

masáž s možnosťou masáže vo Vašom 
domácom prostredí. Tel.: 0902 528 
839.
* Ponúkam predaj a opravy kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. Tel.: 
0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem 4-mesačné šteňa. Tel.: 0907 

389 130.

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

33m2 v centre mesta ul. Hlavná 45, pri 
Mestskom úrade (bývalá kancelária 
Tipos), vchod z chodníka, v susedstve 
parkovisko. Tel.: 0903 623 459.
* Predám chatku v Breznici s 28- áro-

vým pozemkom. Tel.: 0918 514 419,
* Predám garáž. Tel.: 0907 573 010.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Cena 105 000,- €. Tel.: 0915 873 202.
* Predám stavebný pozemok v 

Miňovciach 1010 m2. Tel.: 0908 896 
703.
* Predám stavebný pozemok vhodný aj 

na podnikanie, 950 m2. Tel.: 0918 514 
419.
* Predám rodinný dom v Krušinci. 

Tichá lokalita s 10-árovým pozemkom. 
Cena 20 tis. eur. Tel.: 0949 444 899 (vo-
lať po 19.00 hod.) 

AUTO-MOTO
* Predám Š-Favorit, r. v. 91, v dobrom 

technickom stave + ťažné. Cena doho-
dou. Tel.: 0904 666 997.
* Predám ŠKODU OCTAVIA 1,9 SDI , r. 

výroby 2001, čierna metalíza - cena do-
hodou. Tel.: 0915 301 779.
* Predám ALFA ROMEO 1,6 ts + LPG. 

Cena 1 500,- €. Tel.: 0907 681 264.

* Predám akvárium s komplet príslu-
šenstvom + sedaciu súpravu. Zn.: Veľmi 
lacno. Tel.: 0907 403 822.
* Predám plynové gamatky. Cena do-

hodou. Tel.: 0949 305 100.
* Predám 220 l mrazničku. Tel.: 0904 

505 542.
* Predám bicykle za veľmi výhodnú 

cenu vo výbornom stave. Tel.: 0907 909 
460.
* Predám plastové okná 4 ks + balkó-

nové dvere. Tel.: 0907 944 215.
* Predám yorkshirov, cena dohodou. 

Tel.: 0908 216 763.
* Predám 7-článkový liatinový kotol na 

tuhé palivo, používaný. Tel.: 0908 972 
398.

NEHNUTEĽNOSTI

* Ponúkam obchodný priestor na pre-
nájom. Tel.: 0905 946 670.
* Predám 3-izbový byt na Hrnčiarskej 

ul. Tel.: 0918 311 254. 
* Predám 3-izbový byt s balkónom. 

Tel.: 0903 696 966. 
* Prenajmem nebytové priestory o 

rozlohe 20 m2, vchod z Hlavnej ulice na 
prízemí. Tel.: 0905 151 146.
* Kúpim pozemok alebo novší rodinný 

dom v Stropkove. Tel.: 0915 333 579 (aj 
sms).
* Prenajmem priestor na 2. poschodí 

na Zámockej ulici, cca 80 m2. 200 € bez 
DPH/mesiac + energie. Tel.: 0918 155 
532.
* Dám do prenájmu obchodné priestory 

PREDÁM

* Predám kočiar trojkombináciu, auto-
sedačku a šuflíkový mrazák. Lacno. Tel.: 
0948 516 182.
* Predám ošípanú a zemiaky. Tel.: 742 

3547.
* Predám andulky a zebričky. Tel.: 0905 

676 843.
* Predám 3-mesačné sučky jazvečíka 

hrubosrstého. Tel.: 0908 347 662.
* Predám 3-mesačné sučky jazvečíka 

hrubosrstého. Tel.: 0908 347 662.
* Predám svadobné šaty veľkosť XL. 

Tel.: 0903 928 023.
* Predám kohúty Hemšir krúžkované. 

Tel.: 0918 520 114.
* Predám hobľovačku - zrovnávačku 

RnK30 2 kW + pripojená fréza, cena 
400,- €, stolovú pílu ELEKTRA BECKUM 
1,7 kW, cena 350,- €, dohoda možná, 
babetu Jawa, 45,- €, moped Honda, 50,- 
€. Tel.: 0907 688 760.

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

54 000,- €
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735

Obklady, dlažby, maľby, zámkové 
dlažby, sadrokartóny, omietky, 
stierky, výmena okien, potery,

za bezkonkurenčné ceny.
Tel.: 0944 524 324

Hypopôžičky pre všetkých.
Tel.: 0918 709 029, 0907 911 502

Pôžičky pre mladých.
Tel.: 0907 911 502

Predám drevené brikety vhodné 
do kozubov a piecok.

Cena: 0,15 €/kg (4,52 Sk/kg).
Tel.: 0905 742 349

Predám profesionálnu hokejovú 
prilbu Reebok 6K. Veľkost M (55-59 
cm). Používaná na rekreačný hokej 
jednu sezónu. Jednoduché nastave-
nie s klipmi, pohodlná, ľahká, bez 
akýchkoľvek závad. Cena 40,- €.

Tel.: 0908 892 901

Decembrová 
sterilizácia

mačiek
Informácie na tel.č. 0911 976 484
MVDr. Katarína Glinská
Cintorínska 554/17, Stropkov

MK EKON, s.r.o. Miňovce č. 91 
ponúka spracovanie účtovníctva - 
jednoduché, podvojné, mzdy, DPH 
a daňové priznania.

Tel.: 0908 989 311
kasardova@grkatpo.sk

Montáž strešných snehových zábran.
Tel.: 0905 480 575

KURZY OPATROVANIA www.asined.sk

aj priamo u Vás doma - dennou alebo diaľkovou formou!
RÝCHLO a za NAJLEPŠIU CENU 170,- €.

Úradné preklady - všetky jazyky, aj na počkanie.
Sprostredkovanie práce pre opatrovateľky v zahraničí.

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
značkový 22“ LCD FULL HD monitor PHILIPS len za 105,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK LENOVO G570 s WINDOWS 7
Lenovo Ideapad, G570, Intel Pentium Dual-Core Mobile B940,
500G, 3GB RAM, 15.6“ HD LED, integrovaná grafika,
DVD±RW DL, Wi-Fi, bluetooth  V super cene za 429,- € !!!

MRCHA UČITEĽKA
25. 11. 2011 o 19.30 hod.
26. 11. 2011 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,10 €  MP15  92 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina.

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

s vlastným autom. Ubytovanie 
a cestovné je hradené. Výhodné 
platové podmienky. Práca je v Nh aj 
v úkole. Bližšie info: Martin Hlivák - 
0905 375 167.

ALFA-SK s. r. o. prijme ihneď do 
pracovného pomeru: - zvárač CO2,  

zámočník.
Tel.: 0907 954 976

* Firma Goldmar, s. r. o., prijme 
paličov s praxou do práce v ČR 
a Poľsku. Najlepšie ucelené partie 

Ponúkame prácu predavača/-čky 
záb. pyrotechniky v našich predaj-
niach v STRO, SVK, BJ. Podmienky: 
vlastný telefón, zodpovednosť, 
bezúhonnosť.
Tel.: 0902 506 395

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septiky• 
rôzne nádrže na • 
vodu, obilie a pod.

Ďalej ponúkame:

Karpaty, Karpaty, viem, nič nepoviete.
Dávno už zmĺkol strašnej vojny ryk.
Ale tak, ako my, vy nezabudnete.
Čerstvé kvety zdobia večný pamätník.
Karpaty, Karpaty...

Mesto Stropkov
Vás srdečne pozýva na

SPOMIENKOVÉ STRETNUTIE,
ktoré sa uskutoční

28. novembra 2011 o 14.00 hod.
pri príležitosti 67. výročia

oslobodenia mesta Stropkov
Program:
14.00 hod. - Pietny akt - kladenie vencov k pamätnej tabuli
 - báseň
 - príhovory

Mestské múzeum a galéria v Kaštieli
Vás pozýva

na výstavu fotografií
flóry a fauny Magurského národného parku,

ktorú si môžete pozrieť v galérii v Kaštieli.
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Kulturista Jaroslav Horváth v Stropkove
Slovenský kul-

turista Jaroslav 
Horváth, kto-
rý prednedáv-
nom dosiahol 
na Olympia 
Weekende v Las 
Vegas výborný 
výsledok, keď sa 
v súťaži Olympia 
202 Showdown 
určenej kulturis-
tom s telesnou 
hmotnosťou do 
202 libier (v pre-
počte približne 
91,6 kg) prebojo-
val v konkurencii 
16 borcov až do fi-
nále a v ňom skon-
čil na 4. mieste, 
prijal pozvanie do 
FITNES CENTRA 
Dušan Jadlovský 

6. ročník fotosúťaže Fotografia očami detí
3. novembra 2011 odštarto-

val 6. ročník celoslovenskej inter-
netovej fotosúťaže FOTOGRAFIA 
OČAMI DETÍ. Záštitu nad projek-
tom prijal slovenský režisér Juraj 
JAKUBISKO.

Organizátorom fotosúťaže 
FOD je Centrum pedagogicko-
psychologického poradenstva 
a prevencie v Sabinove, spo-
luorganizátorom a partnerom 
projektu Banskobystrický samo-
správny kraj.

Fotosúťaž FOD prebieha 
prostredníctvom internetovej 
stránky www.fod.sk a je určená 
žiakom základných škôl a 8-roč-
ných gymnázií do 15 rokov. Súťaž 
prebieha od novembra 2011 
do júna 2012, a je rozdelená do 
súťažných kôl, ktoré predurčuje 
téma súťažného kola: Príroda 
a krajina, Spomienka na rok 2011, 
Človek a technika, Zvieratká, 
Rodina a priatelia, Aj neživé veci 
majú svoju dušu, Slovensko, 
Prečo je život krásny...

Počas ôsmych mesiacov si 
deti môžu zasúťažiť v troch sú-
ťažných kategóriách: fotografia 
digitálnym fotoaparátom, fo-
tografia mobilným telefónom 
a kresba/maľba. Súťažiaci môžu 
do každého kola poslať max. 3 
fotografie do každej zo súťaž-
ných kategórií, resp. 3 výtvarné 
diela (prescanované kópie). 

Porotu 6. ročníka FOD tvorí 
40 osobností fotografov, umel-
cov, osobností spoločenského 
a kultúrneho života. Novinkou 
tohto ročníka je zverejňovanie 
porotcov daného súťažného kola 
vždy v prvý deň začiatku nové-
ho kola. Súťažiaci môžu prihlásiť 
svoje fotografie do ktoréhokoľ-
vek kola, podľa záujmu, samo-
zrejme platí – čo najviac foto-
grafií v každom kole – tým väčšia 
šanca na výhru.

Počas súťaže je pripravených 
pre deti množstvo sprievodných 
súťaží (vianočná súťaž, novo-
ročná súťaž, valentínska súťaž, 

súťaž marec mesiac kníh...), fo-
tovýletov, besied, výstav a v zá-
vere projektu aj tradičný FOD 
camp (týždenný zájazd mladých 
fotografov). Ocenenie súťažia-
cich bude nasledovať po každom 
súťažnom kole a vo finále najlep-
ších fotografov odmeníme týž-
denným poznávacím zájazdom 
do Štrasburgu.

Usmerňovať, dávať rady sú-
ťažiacim bude Juraj JAKUBISKO, 
ktorý na webovej stránke 

projektu zverejní svoje myšlien-
ky, rady a dôležité inštrukcie, 
ktoré iste pomôžu súťažiacim.

V novom ročníku fotosúťaže 
FOD sme sa rozhodli sprístup-
niť fotosúťaž aj deťom českých 
základných škôl, keďže záujem 
z ich strany bol aj v predchádza-
júcich ročníkoch.

Dobré svetlo!
Mgr. Ľuboš Lukáč

autor a organizátor fotosúťaže 
FOD

v Stropkove. 
Seminár o kulturis-
tike sa tu konal pri 
príležitosti prvého 
výročia otvorenia 
tohto športového 
stánku. Úspešný 
kulturista rozprá-
val asi šesťdesia-
tim fanúšikom 
o svojich dojmoch 
z vrcholnej súťa-
že, o príprave na 
ňu, ale aj o zákulisí 
sveta kulturistiky. 
Odpovedal aj na 
otázky týkajúce sa 
tréningov, stravy, 
doplnkov výživy, 
regenerácie. „Jaro 
je veľký sympaťák, 
super chlap. Na to, 
čo v športe dokázal, 
je to veľmi skromný 

a pohodový človek. Až te-
raz som ho spoznal trochu 
lepšie a musím povedať, 
že mám z neho veľmi dob-
rý pocit,“ vyjadril sa Dušan 
Jadlovský, ktorý Horvátha 
do Stropkova pozval. 
Účastníci seminára, ktorí sa 
tešili na exhibíciu najúspeš-
nejšieho slovenského kultu-
ristu súčasnosti, však ostali 
sklamaní. Jaro ju odmietol 
s odôvodnením, že už nie 
je vo vrcholovej forme a ne-
chce fanúšikov sklamať. Na 
veľké naliehanie predviedol 
aspoň svoje vypracované 
brušné svalstvo. Namiesto 
obligátnej záverečnej auto-
gramiády si mohli účastníci 
seminára zakúpiť podpisové 
karty s podobizňou kulturis-
tu vo vrcholovej forme. 
   -ada-
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3. liga mužov - Severovýchod
1. Bardejov B 7 7 0 0 91:35 21
2. Snina A 7 6 0 1 88:38 19
3. Svidník B 7 6 0 1 76:50 19
4. Belá n/C 7 4 1 2 78:48 16
5. Humenné B 7 4 0 3 69:57 15
6. ŠKP Prešov B 7 3 1 3 49:77 14
7. Stropkov 7 3 0 4 66:60 13
8. Vranov B 7 2 1 4 56:70 12
9. Šar. Michaľany B 7 2 1 4 58:68 12
10. Brezovica 7 1 1 5 40:86 10
11. Vranov C 7 1 0 6 47:79 9
12. Snina B 7 0 1 6 38:88 8

Tabuľka
1. Topoľčany A  7 7 0 0 46:3 21
2. Miňovce  7 6 1 0 41:13 20
3. Dunajská Streda  7 5 1 1 38:19 18
4. Nitra  7 5 0 2 32:19 17
5. Pov. Bystrica 7 5 0 2 36:23 17
6. Malacky 7 4 0 3 34:21 15
7. Topoľčany  7 2 1 4 18:35 12
8. Valaliky  7 2 0 5 21:34 11
9. Ružomberok  7 1 2 4 22:37 11
10. Trnávka BA  7 1 1 5 23:35 10
11. Nitra B  7 1 0 6 14:41 9
12. Bziny 7 0 0 7 2:47 7

4. liga mužov – Šarišsko-duklianska
1. Bardejov C 7 6 1 0 90:36 20
2. Bzenov 7 5 1 1 88:38 18
3. ŠKP Prešov C 7 4 2 1 71:55 17
4. Lemešany 7 3 3 1 70:56 16
5. Sedlice 7 3 2 2 64:62 15
6. Bardejov D 7 4 0 3 58:68 15
7. Lužany p/T 7 2 2 3 60:66 13
8. Sabinov 7 2 2 3 61:65 13
9. Zborov 7 2 1 4 57:69 12
10. Stropkov B 7 2 0 5 53:73 11
11. Sibírska Prešov 7 1 0 6 41:85 9
12. Svidník C 7 1 0 6 43:83 9

Sekretariát:
- Oznamuje FO 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, Č, strelci 
gólov, rozpis zápasov a tla-
čiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.vysledky.futbaloveklu-
by.sk alebo http://svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk /

- Prípadné zmeny v obsa-
dení R a DZ budú uverejňova-
né v piatok po zasadnutí KR 
a DZ na http://svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk/

Úradná správa č. 20. zo 
dňa 16. novembra 2011

- Zvoláva zasadnutie Rady 
a VV dňa 24.11.2011 o 17.00 
hod. na OOFZ Svidník.

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje výsledky 2. 

kola Pohára Š - Autoservis.
DK OOFZ:
1.Trestá hráča FO Duplín 

Mižov Marek črp.: 831030, 
zastavením činnosti na 1 
stretnutie nepodmienečne 
od 16. 11. 2011, podľa DP 
1/5a, poplatok 9,- EUR.

OOFZ Svidník

Začína halová liga
vo Svidníku

4. decembra začína v športovej lige 
nový ročník Sportcentrum halovej futbalo-
vej ligy. Do súťaže sa prihlásilo týchto 13 muž-

stiev: 1.Giboni, 2. Dorast SP, 3.Merengues, 4. Sparta, 
5.Kimostav, 6. Rovné, 7.Galacticos, 8.Legionari, 9. Acta, 
10.Bizoni, 11. D-stav, 12.Fešaci, 13.EJ-Ha. Bližšie info: 
www.sportcentrumsk.sk    -mb-

III. liga skupina SEVEROVÝCHOD

IV.liga skupina ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

V nedeľu predpoludním privítal stropkovský celok na svo-
jej palubovke súpe-
ra z Humenného. 
Očakávalo sa veľmi 
vyrovnané stretnu-

tie, čo sa aj do bodky
Potvrdilo. Žiaľ, pre domáci 

tím s nešťastnou koncovkou.
Výsledok: STMK Stropkov A 

- ŠKST Humenné B 8:10 (body: 
Bunda Pavol 3,5; Stolárik 2,5; 
Fiľarský a Kočiš po 1).

V sobotu podvečer privítalo stropkovské béčko za svojimi stolmi súpe-
ra z Lužian. Aj v

tomto stretnutí sa očakával vyrovnaný priebeh, ale koncovka domáce-
mu družstvu

opäť nevyšla. 
V ý s l e d o k : 

STMK Stropkov B 
- JMC Lužany 7:11 

(Kapa 3; Kočiš 2,5; Čabala 1; 
Hrušč 0,5). 

Najbližšie kolo odohrajú obi-
dve sropkovské družstvá v ne-
deľu 27. novembra o 10.00 hod. 
na palubovkách súperov. Áčko 
cestuje do Belej nad Cirochou, 
béčko sa predstaví v Bzenove.

Spoza zelených stolov
V siedmom kole medziokresnej stolnotenisovej súťaže sa 

lepšie darilo hosťom , ktorí naplno bodovali v piatich stret-
nutiach. V jednom sa zrodila remíza a iba ráz sa tešili domáci 
z plného bodového získu.

STOP Oľšavka 
- ŠŠK Centrál 
Svidník „E“ 9:9 ( 
Pašeň, Mulik po 
3,5; Grešlik 1,5; 
Harmada 0,5 – 
Kosť 4; Petrík, 
Dudáš po 2; Lažo 
1) JMC Lužany pri 
Topli „B“ - STO 
Brusnica 8:10 ( 
Miroslav Cigán 3; 
Martin Cigán, J. 
Kočiš po 2; Sulinský 1 – M. Antoš 4,5; Palej 3,5; Ľ. Antoš 1,5; J. Antoš 0,5) 
TJ Radoma - TJ ŠM Staškovce 6:12 ( Radomský, Ľ.Pavlišin po 2; Dančišin, 
Tchurik po 1 – Michľovič , Martin Maliňak po 4,5; Marian Maliňak 2,5; 
Homza 0,5) STMK Stropkov „C“ Bokša - STMK Stropkov „D“ Tisinec 17:1 
( J.Bedruň, Polivčak po 4,5; B. Bedruň 4; Smalik 3,5; Tirer 0,5 – Kosť 1) 
GS Vyšný Hrabovec - ŠŠK Centrál Svidník„D“ 4:14 ( Goč ml. 3; Goč st. 
1 – Kurečková 4,5; Baran, Kostelník po 3,5; Štefanco 2,5) JMC Lužany pri 
Topli – STO Svidnička 2:16 ( Milan Gdovin , S. Kočiš po 1 – Kosť, Vl. Noga, 
Kozák po 4,5; Vasilenko 2,5) Veterán Stropkov – ŠK Bokša 6:12 (Mihok 
3,5; Žanony 2,5 – P. Senaj, T. Senaj po 3; Skala , Rys po 2,5; Mitruška 1)

V 8. kole, ktoré je na programe 25.11.2011(piatok) o 17.30 hod sa 
stretnú:

STOP Oľšavka - TJ Radoma ; ŠŠK Centrál Svidník „E“ -STO Brusnica; 
TJ ŠM Staškovce - Veterán Stropkov; STO Svidnička - STMK Stropkov „C“ 
Bokša ; STMK Stropkov „D“ Tisinec - JMC Lužany pri Topli „B ; ŠŠK Centrál 
Svidník„D“ - JMC Lužany pri Topli „C“; ŠK Bokša.- GS Vyšný Hrabovec.

1. Svidnička 7 6 1 0 103 : 23 20
2. ŠŠK Centrál Svidník „D“ 7 5 1 1 91 : 35 18
3. ŠM Staškovce 7 4 3 0 81 : 45 18
4. Brusnica  7 6 0 1 75 : 51 18
5. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 7 4 2 1 74 : 52 17
6. Stropkov „C“ Bokša  7 4 1 2 73 : 53 16
7. JMC Lužany pri Topli  7 4 0 3 75 : 50 15 
8. GS V. Hrabovec 7 3 0 4 65 :61 13
9. ŠK Bokša  7 3 0 4 51 : 75  13
10. STOP Oľšavka 7 2 1 4 57 : 69 12
11.Stropkov „D“ Tisinec 7 1 1 5 36 : 90 10
12. Veterán Stropkov  7 1 0 6 36 : 90 9
13. TJ Radoma 7 0 1 6 33 : 93 8
14. JMC Lužany „C“ 7 0 1 6 31 : 95 8

Tabuľka

Miňovce doma opäť 
stopercentné

Stolné tenist-
ky OŠK Miňovce 
privítali v sobotu 
doobeda nováči-

ka Trnávku Bratislava, v kto-
rej drese nastúpili hráčky so 
skúsenosťami z Topoľčian, 
či Trnavy. Hoci hostky po-
dali sympatický výkon, pro-
ti favoritovi to nestačilo. 
Vyrovnanejší duel sa očaká-
val s Považskou Bystricou. 
Považanky mali na konte iba 
jednu prehru a dobrú formu 
potvrdili aj vo Valalikoch, 
kde zvíťazili 6:3. Hráčky 
Miňoviec však ani v tom-
to prípade neponechali 
nič na náhodu a s prehľa-
dom si do tabuľky pripísali 
ďalšie tri body. 

Výsledky:
Miňovce – Trnávka 6:1, 

body: E. Jurková 2,5, M. 
Adameková 2,5, Ľ. Jurková 1.

Miňovce – Pov. Bystrica 
6:2, body: E. Jurková 3,5, M. 
Adameková 1,5. Ľ. Jurková 1.

Najbližšie sa Miňovce 
predstavia opäť doma 29. no-
vembra (utorok), kedy priví-
tajú TTC Neuhausen a 3. de-
cembra sa pred vlastným 
publikom predstavia proti 
Topoľčanom A a B.
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

47. 2011 ————— ————— 21.11.- 27.11. ————— ————— ————— —————
48. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 28.11. - 4.12.
49. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— 5.12. - 11.12. —————
50. 2011 12.12. - 18.12. ————— ————— ————— ————— ————— —————
51. 2011 ————— ————— ————— ————— 19.12. - 25.12. ————— —————
52. 2011 ————— ————— 26.12. - 1.1. ————— ————— ————— —————
01. 2012 ————— ————— —————   2.1. - 8.1. ————— ————— —————
02. 2012 —————  9.1. - 15.1. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Naše dynamicky sa 
„rozvíjajúce“ mesto

Nikdy som si nemyslela, že 
budem mať potrebu vyjadrovať 
sa k niečomu, čo sa deje v našom 
meste, no predsa, stalo sa. Ja nao-
zaj neviem, čo je medzi Vami a pá-
nom Novákom, no to neidem riešiť. 
Je jasné, že minuloročný staronový 
primátor bude mať v meste svojich 
verníkov, no aj protivníkov. O post 
primátora sa uchádzali až šiesti či 
siedmi kandidáti. Prečo? Možno 
naše mesto potrebovalo zmenu. 
Keď som pred rokom dostala vo-
lebné právo, nevedela som, koho 
budem voliť, no vedela som, koho 
rozhodne voliť nebudem. Je zrejmé, 
že najľahšie je na naše mesto ky-
dať a kritizovať, čo je tu všetko zlé 
a podobne, no niektoré Vaše fakty 
ma prinútili zobrať papier a pero 
do ruky. Z pohľadu laika, bez ohľa-
du na to, čo sa deje vo vnútri Vašej 
politiky ma zarazilo, že pán primá-
tor preinvestoval do mesta cez 500 
mil. korún. No márne hľadám, kde 
sú. Myslím, že nové námestie ľudí 
z biedy nevytiahne. O „množstve“ 

pracovných miest sa nebudem vy-
jadrovať, o tom vie každý svoje, kto 
pracuje v tomto meste za 300 eur 
mesačne (keď vôbec pracuje). Ale 
čo mi vyvolalo úsmev na tvári je, 
že človek má v meste tie najlepšie 
predpoklady na strávenie voľného 
času na nových a moderných špor-
toviskách. To nemyslíte vážne. A na 
ktorých? Na x rokov starom klzisku, 
či „zmodernizovanom“ kúpalisku, 
zbúranom skate parku, „obnove-
nom“ lyžiarskom vleku či v mestskej 
hale, ktorá je na spadnutie? A o sta-
ve v stropkovskom futbale sú zby-
točné slová. To, že hráči nenastúpia 
na zápas, pretože nedostali polroka 
zaplatené, to je výhra? Letmo som 
si prešla diskusie a názory ľudí vo 
facebookovej skupine Chcem nové 
a mladšie tváre vo vedení mesta 
Stropkov, je dosť zaujímavé, čo si 
ľudia o tomto „dynamicky sa rozví-
jajúcom“ meste myslia. To, že píšem 
anonymne, je z dôvodu, že nemie-
nim vyvolávať nejaké konflikty, ja 
len konštatujem situáciu z pohľadu 
mladého občana nášho mesta.

L. B.

Potravinová pomoc už 
v rukách Krušinčanov
Do programu potravinovej po-

moci pre najodkázanejšie osoby sa 
zapojila aj obec Krušinec. Podľa in-
formácií zo Stropkovského Spektra 
zo dňa 14. novembra 2011 môže-
me usúdiť, že sme pravdepodobne 
jedinou obcou v okrese Stropkov, 
ktorá sa tejto pomoci dočkala, a to 
ešte 18. - 19. 10. 2011. Po mno-
hých urgenciách a telefonátoch do 
potravinových skladov sa nám po-
darilo dohodnúť v Spišskej Novej 

Vsi výdaj 640 kg múky a 640 kg ces-
tovín pre 32 občanov našej obce. 
Touto cestou chcem poďakovať za 
ústretovosť a korektné jednanie 
p. Klementovi Buňovi zo Sp. N. Vsi 
a Ľubovi Koradymu, ktorý bol ochot-
ný vo svojom voľnom čase doviezť 
spomínaných 1,28 tony potravín na 
vlastnom aute. Poďakovanie patrí 
v neposlednom rade aj starostovi 
Krušinca Viktorovi Bochinovi, ktorý 
svojou aktivitou prispel k zabezpe-
čeniu pomoci pre svojich občanov. 

ĽR

Pozvánka na Stropkovské dni medu
Slovenský zväz včelárov ZO Stropkov 
a primátor Mesta Stropkov MUDr. Peter 
Obrimčák Vás pozývajú na 5. ročník 
Stropkovských dní medu v dňoch 
25. a 26. novembra 2011 spojených 
s konferenciou o včelárstve v priestoroch 
Odboru školstva a kultúry Mesta Stropkov.
Program:

25. november 2011
9.30 hod. otvorenie
10.00 hod. vyhodnotenie výtvarnej súťaže „Včely a včelári 

očami detí“
10.00 – 13.00 hod. prezentácia včelích produktov pre materské 

a základné školy spojená s prednáškou: Propagácia 
značky Slovenský med - Gabriel Foťko

13.30 hod. vyhodnotenie súťaže „O najkrajší medovník“
14.00 hod. prednáška na tému: Propagácia a marketing včelích 

produktov - Gabriel Foťko
16.30 hod. záver prvého dňa

Počas celého dňa bude ochutnávka rôznych druhov medu, medoviny 
a včelích produktov.

26. november 2011 – odborná konferencia o včelárstve
9.00 hod. otvorenie
9.30 hod. Právne predpisy súvisiace so včelárstvom - Gabriel 

Foťko
11.30 hod. Nariadenie vlády SR č. 31/2011 Z. z. o poskytovaní 

pomoci na podporu zlepšenia podmienok pri 
produkcii a obchodovaní s včelími produktmi - 
Gabriel Foťko

14.30 hod. Ukončenie
V priebehu dňa bude zabezpečený predaj včelárskych potrieb a včelích 

produktov.


